
ff

1-

i

;



So€iedade Bra§ileira para
a Progresso da Ci6n€ia

7a REUNIAO ESPECIAL
DA SBPC



7a REUNIA0  ESPECIAL

REALIZACAO
SBPC -Sociedade  Brasileira  para o  Progresso da Ciencia

PATROcfNI0
CNpq -Conselho  Nacional de  Desenvolvimento Cientifico e Tecnol6gico

AP010
lNPA -lnstituto  Nacional de  Pesquisas da Amaz6nia

FUA -Universidade do Amazonas

11

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC -  abril/01



7a  REUNIA0  ESPECIAL

Comissao Organizadora
Diretoria

Glaci Zancan
Marco Antonio  Raupp

Vilma  Figueiredo
Aldo  Malavasi  (Coordenador)

Luiz Antonio Marcuschi

Jorge Almeida Guimaraes
Regina  Pekelman  Markus

Luiz Carlos Moura Miranda

jos6  Eduardo Cassiolato

Conselho
Warwick Estevam  Kerr

Adalberto  Luis Val

Secretaria Regional do Amazonas
Andr6a Viviana Waichman

GERENCIA DE  EVENTOS
MariaTeresaLopes        .
Wanda Martha Faria Albert
Lea Comes de Oliveira
Zuleica  Revitto  Barbosa
Silvia Viana de Oliveira Mathews

SECRETARIA EXECUTIVA
Eunice  M.  F.  Personini

Tereza M.  R.  P de Almeida
Fernanda  Rodrigues
Paulo S6rgio de Oliveira
Daniel  Redling Annunciato

ASSESSORIA  ESPECIAL
Ulisses  Capozoli  (Assessor de  lmprensa)

Jos6  Eduardo M.  Marinho  (lnformstica)
Luiz  Carlos  S.  da  Cunha  (lnformatica)

P6rsio  M.  do Amaral  (Editoracao)

COMISSA0  DE AVALIACA0
Mesmo sem a divulgacao dos nomes

:e=u:sgsecja::#aEau,:oasn:li=riomraoms

i:fs:f:entp:gin:i:,r;::oe:ua.:::s:;jet:i:ri:,##
almente.

AGRADECIMENT0  ESPECIAL
Agradecemos a Fernando Val que criou

e elaborou  o cartaz da  7a  Reuniao  Especial  da SBPC.

7a  Reunifo  Especial  da SBPC ~ abriro1
Ill



SESSA0  INAUGURAL

Quarta-feira,  25  de abril
das 8:00 as 9:oo h

Local
Hotel Tropical
Salao Solim6es

Sociedade Bra§ileira para
a Progresso da €iencia

FIQUE S6CI0 DA SBPC
e RECEBA GRATIS

o |ORNAL DA CIENCIA

lv 7£  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



Quartrfeira, 25
SIMPOSI0S

10:30       -1E):3C)

A AMAZ6NIA E 0 MUNDO

Sociedade  Brasileira para o Progresso da Ciencia

Sailao Solimdes, dais 1 0:3o is 1 2:3o h.

Coordenador:  Glaci T.  Zancan  (SBPC/UFPR)
Expositores:  Aziz  Nacib Ab'  Saber  (USP)
Ene  G16ria  da  Silveira  (UNIR)

Evando  Mirra de  Paula e  Silva  (CNpq)
Warwick  E.  Kerr  (lNPA)

PROGRAMAS  ESTRATEGICOS  I  DESEN-
VOLVIMENT0 REGloNAL DA AMAZON.A

Sociedade  Brasileira para o Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, das 14:00 ds 16:00 h.
Coordenador:  Marco Ant6nio  Raupp  (SBPC/

LNCC)

Expositores:  Daniel Curtis Nepstad (lpAM) Pa-
vimenta€ao  da  Cuiaba-Santarem:  zonea-
mento ``temporal"

Gilberto Camara  (lNPE)  0  projeto SIVAM e a

questao  ambiental:  uma avalia€ao
Jose  Seixas  Louren€o  (MCT)  C&T  para  o  de-

senvolvimento regional

LfNGUAS  INDfGENAS

Sociedade  Brasileira para o Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, davs 16:30 ds 18:30 h.

Coordenador: Luiz Ant6nio Marcuschi (SBPC/
UFPE)

Expositores: Aryon  Dall' lgna Rodrigues (UnB)
As  lfnguas  amea€adas  na  Amaz6nia  brasi-
leira

Marrlia  Fac6  Soares  (UFRJ)  Lfnguas  indfgenas:

politica cientifica  e  politica  lingtlistica

PAINEIS
18:30     -Et):30

Sailao Solim6es, 18:30 ds 20:30 h.

Presidente:  Hailton  Luiz Siqueira  lgreja
Balensiefer,  A.  C.  e  Mello,   8.  A.   de  (1042-

A.2.12   -URI)   PROPOSTA  DE  UM  AMBI-

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abrll/01

ENTE VOLTADO PARA A SIMULACAO DIS-
TRIBuiDA

Xavier, M. de S.; Carvalho, W.  F. de e Novellino,
R.  A.  (1173-A.3.2-A  -UA)  TEORIA  DA  RE-

LATIVIDADE  RESTRITA:  UMA  PROPOSTA

FIARA  0  ENSINO MEDIO
Prost,  M.  T.;  Bastos,  M.  de  N.;  Furtado,  L.  G.,.

Gorayeb,  I.;  Mendes,  A.  C.;  Berredo,  J.  F.,.
Sales,  M.  E.;  Faure, I.  F.;  Silva,  C. A. e Luz,  L.

M.  da  (1019-A.4.0 -MPEG) MANGUEZAIS
PARAENSES:  SUBsiDIOS  PARA  0  DESEN-
VOLVIMENTO  SUSTENTAVEL

Prost, M. T.;  Faure, J.  F e Mendes, A. C. (1019-
A.4.0-A  -MPEG)  TECNICAS   DE   SENSO-
RIAMENTO  REMOTO  E  GEOPROCESSA-
M.ENTO  NO  ESTUDO  DE  ECOSSISTEMAS
AMAZONICOS: EXEMPLO DOS MANGUE-
ZAIS  DA COSTA  PARAENSE

Thales, M. C.,. Venturieri, A.;  Poccard-Chapuis,
R.;  Batista,  G. T. e Alves,  D. S.  (1053-A.4.2  -

EMBRAPA AMAZ)  CARACTERIZACAO  DA

QUALIDADE  DAS  PASTAGENS  E  DINAMl-
CA  DA  PAISAGEM   NA  MICRORREGIAO
SUL  DO  PARA

lgreja,   H.;   Franzinelli,   E.;   Camargo,  J.   M.   F.;

Sena,  C.  e  Fortes,  M.  R.  (1054-A.4.4  -UA)
0 RIO MADEIRA COMO UM NEOTECTO-
NICO  DIVISOR  DO  ECOSSISTEMA AMA-
zONICO

Prasad,  G.  S.  S.  D.;  Sa,   L.   D.  de  A.  e  Castro

Junior,  W.  E.  de (1084-A.4.6 -UA)  CARAC-
TERisTICAS  DO  ESCOAMENTO  TURBU-
LENTO  NA  FLORESTA AMAZONICA

Nfcoli,I.  G.,.  Latini,  R.  M.;  Bernedo,  A.  V.  8.  e

Neves,  M.  V.   (1152-A.4.8  -CNEN)   ESTU-

DO DE cERAMicAs DE sirios ARQUEO-
L6GICOS  CIRCULARES  DA  BACIA  AMA-
z6NICA

Mota,  M.  R.;  Freitas,  C.  E.  C.  e  Barbosa,  R.  P

(1086-A.4.9  -UA) ALTERACOES  NAS  PRE-
CIPITACOES OBSERVADAS NA REGIAO DE
MANAUS  (AM)

Brasil,  D.  8. e Bastos, W.  R.  (1092-A.6.2 -UNIR)

CONTAMINACAO  POR  MERCURIO   EM
PEIXES   DA   BACIA   DO   RIO   MADEIRA   -

ROND6NIA
Artaxo,   P;   Martins,  J.   V.;   Yamasoe,   M.   A.;

Proc6pio,  A.  S.  e  Pauliquevis,  T.  M.  (1147-

A.6.2 -IFUSP) DESMATAMENTO NA AMA-
Z6NIA,   EMISSOES   DE   QUEIMADAS   E
SEUS   EFEITOS   NOS   MECANISMOS   DE
FORMACAO  DE  NUVENS

1



Azevedo,  M.  S.  de;  Vale,  C.  A.  S.  do,.  Santos,
0. A. e Ribeiro,  R. de A.  (1123-A.6.4 -UNIR)

ABORDAGEM FITOQuiMICA DO 5o/ar)urn
crinitum

Pinheiro, C. C. de S.;  Lima, M. da  P;  Costa, C.
A.  da;  Pinheiro,  C.  C.  de S.;  Lima,  M.  da  P

e  Costa,  C.  A.  da  (1131 -A.6.4  -lNPA)  ATl-

VIDADE   BACTERICIDA   DE ZERUMBONE

ISOLADO      DE     Z/.ng/.ber     zerum6ef
(ZINGIBERACEAE)

Lima, M. da P;  Sil, M.  F. das G.  F. da;  Fernandes,

j.  8.;  Ferreira, A. G.,. Vieira,  P C. e  Rodrigues
Filho,   E.   (1131-A.6.4-A  -INPA)   ESTUDOS

DOS  CONSTITUINTES  FIXOS  E  VOLATEIS

DE  RESINAS   EXSUDADAS  DE  77atti.rini.ckfa

burserifolia

Silva,  S.  A.  F.  da;  Facundo,  V.  A„.  Rios,  K.  A.  e

Moraes,   S.   M.   de   (1165-A.6.4   -UNIR)

CONSTITUINTES  QuiMICOS   DO  6LEO
ESSENCIAL  DE  Offor}/a cocovarc/ens/.s Mq.
NO  ESTADO  DE  ROND6NIA

Santo,  A.  P  E.,.  Liang,  T.,.  Marciues,  N.;  Santo,

R.  V.   E.;   Magalhaes,  A.   L.   P,.   Braga,   C.   F.;

Moraes,  L.   R.  e  Giarrizzo,  T.  (1015-A.7.1   -

UFPA)  VARIACAO  DO  ZOOPLANCTON
EM   UMA  ESTACAO   FIXA  DO   ESTUARIO
DO  RIO  CAETE,  BRAGANCA  (PA)

Silva,  A.  C.  da;  Carvalho,  G.  A.  e  Kerr,  W.  E.

(1142-8.2.1  -INPA) CARACTERisTICAS  DO
NINHO  E  NUMERO  DE  INDIviDUOS  DE

%AACN°uL:r'ALBEE,£Aess#eR''iffaMSAPuCE°NL5
RIO ANDIRA.

Brito,  C. A.  K.  de;  Sato,  H.  H.,.  Spironello,  A.  e

Siqueira,   W.   J.   (1017-8.3.3   -UNICAMP)

TERMOESTABILIDADE     DA  PEROXIDASE

DE  EXTRATO  BRUTO  DE  NOVAS  VARIE-
DADES  DE ABACAXI  ( Anamas comosus (L.)
Merrill)  RESULTANTES  DE MELHORAMEN-

TO  GENETICO:   IAC-1   E  IAC  GOMO-DE-
MEL

Silva,   M.   L.   da   e  Yuyama,   K.   (1045-8.4.2   -
INPA)   PROPAGACAO   VEGETATIVA   DE
CAMU-CAMU CULTIVADO EM TERRA FI R-
ME,  NO AMAZONAS,  PELO METODO DE
ESTAQulA,  UTILIZANDO DIFERENTES Tl-

POS   DE  ESTACAS  E  CONCENTRAC6ES
DO ANA

Salomao,  R.  de  P  (1047-8.4.2  -MCT/MPEG)
ACERVOS   BOTANICOS   EM   HERBARIOS
DA AMAZONIA  E  DO  BRASIL

2

Chalco,  F.  P  e  Maia,  L.  M.  de A.  (1098-8.4.2)

PRODUCAO   DE   FRUTOS   DE   Casst.a
/e/.ar)c/ra  (CAESALPINIACEAE)  NA  FLORES-

TA  DE VARZEA DA AMAZ6NIA CENTRAL
Noda,  S.  do  N.;  Martins,  A.  L.  U.  e  Noda,  H.

(1129-8.4.2  -  UA)  ESTUDO  COMPARATI-
VO  DA  COMPOSICAO  FLORisTICA  NOS
ESPACOS  DE  QUINTAL  E  TERREIRO

Garcfa-Davila,  C.   R.  e  Magalhaes,  C.  (1060-
8.5.0  -   INPA)   ESTRUTURA  POPULACIO-

NIAL   DE    Macrobrachium    brasiliense

(DECAPODA:    PALAEMONIDAE)    NO
IGARAPE  PEfuA  NEGRA  -lQUITOS  -PERU

Nascimento,  G.  S.;  Waichman,  A.  V.  e  Ribei-
ro,  M.  C).  A.  (1067-B.5.0-A  -UA)  FORMAS

DE ABASTECIMENTO  DE AGUA E SANEAI

MENTO   EM   COMUNIDADES   RIBEIRI-
NHAS   DO   MUNIcipIO   DE   MANACA-
PURU,  ESTADO  DO AMAZONAS

Silva,I.  Q.  (1079-8.5.0  -INPA)  "COMPOSI-

CAO,  DIVERSIDADE  E `"PREFERENCIAS"
ALIMENTARES   EM   UMA  SUB-COMUNl-
DADE DE SCARABAEINAE (COLEOPTERA:

SCARABAEIDAE) NA AMAZ6NIA COLOM-
BIANA,,

Gasnier, T.  R. J.;  H6fer,  H.; Torres-Sanches, M.
P  e  Azevedo,  C.  S.  de  (1088-8.5.0  -UA)
COEXISTENCIA  DE  ARANHAS  CACADO-
RAS  DOS  G£NEROS  Cfenus,  Phoneufrfa  E
Ariay/omefes EM  UMA  FLORESTA DE TER-
RA-FIRME  NA AMAZONIA

An:sr5::o:-',IF{cp;)5SiR:I;p€Et?Eesiqs|6a\EEi#s[P37j

AMAZ6NIA CENTRAL
Farias,  M.  L. de e Piedade,  M. T.  F.  (1116-8.5.0

-lNPA) CONTEUDO DE N,  P E K EM PLAN-

TIOS     DE     Echinochloa     polystachya
(POACEAE)  SOB   FERTILIZACAO   NITRO-
GENADA,   NA  VARZEA   DA  AMAZ6NIA
CENTRAL

Storti,  E.  F. e Storti  Filho, A.  (1127-8.5.0 -INPA)

BIOLOGIA   FLORAL   DA   PUPUNHEIRA,

Bactrt.s gast.paes K.,  EM MANAUS -AM
D6ria, C. R. da C.; Souza, C. X. de e Mendon-

€a,     C.     D.     (1048-8.5.1      -     UNIR)     0
ECOTURISMO  E  SEU  PAPEL  COMO  FER-
RAMENTA  PARA  CONSERVACAO  ATRA-
VES  DA  EDUCACAO  AMBIENTAL   UMA
EXPERIENCIA   EM   NA   RESERVA   EXTRATl-

VISTA  DE  CURRALINHO  -  COSTA  MAR-

QUES -Ro

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



Salao Solimbes, 18:30 ds 20:30 h.
Presidente: Augusto  Fachin Teran
D6ria,  C.  R. da C.;  Souza,  C. X. de e Mendon-

ea,  C.  P.  (1048-8.5.1 -A -UNIR)  ESTUDOS
ECOLOGICOS  PARA  ELABORACAO  DO
PLANO  DE  USO  PUBLICO  DAS  RESERVA

EXTRATIVISTAS   DE   PEDRAS   NEGRAS   E

CURRALINHO,  VALE  DO GUAPORE  -RO
Campos, C.  E. C. de; Aradjo, A. S. de e Olivei-

ra,  J.  C.  S.  de  (1005-8.5.2  -UNIFAP)  PRO-

DUCAO PESQUEIRA DESEMBARCADA EM
NATAL  -  RN

Aradjo, A.  S. de;  Campos, C.  E. C. de e Olivei-
ra, j.  C.  S.  de  (1005-B.5.2-A -UNIFAP) ATl-

VIDADE  PESQUEIRA  NO  MUNIcipIO  DE
MACAU  -  RN

Teran,  A.   F.   (1009-8.5.2   -IDSM)  SITUACAO

DA    TARTARUGA   -DA   -AMAZONIA
Podocnem/.5 expar}sa NA RESERVA DE  DE-
SENVOLVIMENTO  SUSTENTAVEL  MAMl-
RAUA,  AMAZONAS,  BRASIL

Santos,  R. M. dos e Azevedo-Ramos, C. (1056-
a.5.3  -UFPA)  "BIOINDICADORES  DE  UM

BOM  MANEJO  FLORESTAL  0  CASO  DO
LAGARTO   Coleodactylus   amazonicus
(SQUAMATA,  GEKKONIDAE)."

Macambira,  M.  L. J.  e Oliveira,  E.  P de (1097-

a.5.3   -   lNPA)   DIVERSIDADE   DE  COLEM-

BOLOS  (HEXAPODA:  COLLEMBOLA)  NA
AMAZ6NIAORIENTAL

Rubinstein, A. e Vasconcelos; H.  L.  (1153-8.5.3
-INPA) EFEITO DA FRAGMENTACAO FLO-

RESTAL  SOBRE  A TAXA  DE  DECOMPosl-

CAO   DE   LITEIRA,   NA  AMAZONIA  CEN-
TRAL,  MANAUS, AM

Matsuo, A. Y. 0.;  Oliveira,  N. G.  F. de e Val, A.
L.  (1155-8.6.3  -INPA)  EFEITO  DO CALCIO

E   SUBSTANCIAS   HUMICAS   NA   BIODIS-

PONIBILIDADE   DO  ZINCO   EM  TAMBA-

QUI:  BALANCO 16NICO,  HEMATOLOGIA
E ALTERAC6ES  ENZIMATICAS

Ferreira,  C.  da  S.  e  Figueiredo,  F.  J.  C.  (1117-

8.7.0  -INPA)  ESTUDOS  BIOQuiMICOS  E
BIOFisICOS  DE  PLANTAS  DE  CUPUACU-
ZEI RO ( 7lheobroma grand/.//orum (Wi I ld .  Ex
Spreng)  Schum.)  CULTIVADAS  EM  AMBI-

ENTES A  PLENO  SOL  E  SOMBREADO
Chippari-Comes, A.  R. e Val, V. M.  F A. (1094-

8.7.2  -   lNPA)  RESPOSTAS  META86LICAS

DO     ACARA-DISCO,      {ymphysodon
aequi.fascr.afus,   EXPOSTO  A   DIFERENTES
TENS6ES  DE  OXIGENIO

7``  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01

Lopes,  N.  P  e  Val,  V  M.  F.  A.  (1094-B.7.2-A  -
lNPA)   RESPOSTAS   META86LICAS   DO
MUSCULO BRANCO DE  Glypfaperr.chthys

g/.bb,ceps   EM   SITUACAO   DE   ESTRESSE
HIPOXICO

Portela,  J.   M.;   Matsuo,  A.  Y.  0.  e  Val,  A.   L.

(1104-8.7.2  -INPA)  EXCRECAO  DE AM6-
NIA  ATRAVES   DA   URINA   EM  Arapai.rna

gt.gasSUBMETIDOAACIDEZ
Rafael, M. S. e Tadei, W.  P (1090-8.8.1  -INPA)

LOCALIZACAO  DE  REG16ES  ORGANIZA-
DORAS    NUCLEOLARES    (NORS)    EM
CROMOSSOMOS      POLITENICOS      E
MIT6TICOS  DE  Anopheles  darlingi  E
Anophe/es      nunezfovar/.      (DIPTERA,
CULICIDAE),  AMAZONIA.

Trindade,  D.  8. e Scarpassa, V M. (1130-8.8.1
-   lNPA)   DIFERENCIACAO  GENETICA   EN-

TF{E Anopheles (Nyssorhynchus)  rangeli, A.

(N)    nuneztovari   E   A.   (N.)    dunhami
(DIPTERA:   CULICIDAE)   DA  AMAZONIA
BRASILEIRA

Souza,  A.  Q.  L.  de;  Astolffi  Filho,  S.  e  Pereira,

J.  0.  (1108-8.8.2  -FUA)  MELHORAMEN-
TO  DE  Aspergt.//us  ni.ger,  UM  END6FITO
ISOLADO   DE   Pa//.courea  rr)arc`gravi.i.  NO
ESTADO  DO AMAZONAS

Mayrink,  A.  N.;  Baptista,  C.;  Moreira,  C.  de  F.

S.;  Naiff,  R.  D.;  Grimaldi  Jr,  G.  e  Franco,  A.

M.  R.  (1119-8.9.0  -lNPA)  DETECCAO  DE

ANTICORPOS   EM   INFECCAO   NATURAL
POR TRIPANOSOMATiDEOS EM  PREGUI-

C^S DOS GENEROS Choloepus E Bradypus
(EDENTATA:  XENARTHRA)

Rodrigues,  M.  da  S.  e  Astolfi  Filho,  S.  (1051-

8.10.1   -UFA)  ESTUDO  DE  ANTAGONIS-
MO   DE   BACTERIAS   DA   MICROBIOTA
AMAZ6NICA  CONTRA  DIFERENTES  Tl-
POS  DE  MICRORGANISMOS

Rodrigues,  M.  da S.  e  Santos, J.  G.  dos (1051 -
8.10.2--UFA)  ESTUDO  BACTERIOL6Gl-

CO DO TRATO I NTESTINAL DO JARAQU I

(Semaprochilodus insignis)COL_ETA:DO EM
FONTE  NATURAL  -ILHA  DA  MARCHAN-
TARIA-AM

Cassa-Barbosa,  L.  A.;  Astolfi-Filho,  S.  e  Perei-

ra,  J.  0.   (1162-a.10.2  -UA  /  UNB)  PRO-

DUCAO  DE  ENZIMAS  DE  INTERESSE  IN-

DUSTRIAL  POR  FUNGOS  ENDOFiTICOS
DE COPAiBA (Capatfera mu/ft/.uga HAYNE)

Silva,  L. A.; Jesus,  M.  S.  de;  Fernandes,  L.  M. e

Vicente,  A.  C.  P  (1183-8.10.2  -FIOCRUZ/

3



CPQL)  ETIOLOGIA  DAS  DIARREIAS AGU-
DAS: ABORDAGEM MOLECULAR COMO
ALTERNATIVA   PARA   ESTE   TEMA   NA   RE-

GIAO AMAZON ICA
Henrique,  M.  C.  e Aradjo,  M.  L.  G.  de  (1075-

8.11.5   -FUA)   USO   DO   URUCUM   (B/.xa
ore//ar)a)  COMO  CORANTE   HISTOL6-
GICO

Teixeira,   A.   R.   (1023-8.12.0  -UNB)   INFLU-

ENCIA  DA   PRIVACAO  AGUDA  DE  All-
MENTO  SOBRE  OS  EFEITOS  DA CAFEINA
NO COMPORTAMENTO EXPLORAT6RIO
DE  RATOS

Marchon-Silva,   V.   e   Herzog,   M.   M.   (1156-
8.13.1  -loc /  FIOCRU)  LEVANTAMENTO

ENTOMOLOGICO    DE   VETORES    DA
ONCOCERCOSE  EM  AREA  YANOMAMI,
AMOZONIA,  BRASIL

Santana,  L.  M.  e  Gon€alves,  H.  de  A.  (1021-
8.13.4   -UNIT)   ESTUDO   AVALIATIVO

HELMINTOL6GICO:  MEDIDAS  PREVEN-
TIVAS, DE CONTROLE E TRATAMENTO DE
PARASITOSES      EM      POCO      VERDE-
SERGIPE(2000)

Beserra,  P e Couturier, G.  (1120-8.14.0 -lNPA)

ADAPTACAO  DE  TRES  NOVAS  ESPECIES
DE   DERELOMINl   (CURCULIONIDAE:

ERIRHININAE)  AS  INFLORESCENCIAS  DO

HiBRIDO     FI      INTERESPECIFICO     (f.

guineensis x  E.  oleifera) NIA AMAIZ6NIIA
Beserra,   P   e  Couturier,   G.   (1120-8.14.0--

I N PA)  E/aei.c/obi.us subvr.ffafus FAUST,  1898,
UM       CURCULIONIDAE        (lNSECTA:

COLEOPTERA)  POLINIZADOR  DO  DEN-
DEZEIRO E/ae/.sgu/.neens/.5JACQUIN,1763

(ARECACEAE)  NA AMAZONIA
Sampaio,   R.   T.   de   M.;   Cauper,   F.   M.   e

Rodrij3ues,I.  8.  (1126-8.14.0  -lNPA)  AVA-

LIACAO A LONGO PRAZO DO EFEITO DO
Bacillus   sphaericus   2362   SOBRE   A
ENTOMOFAUNA  ACOMPANHANTE   EM
UM     TANQUE      DE      PISCICULTURA,
PURAQUEQUARA, AMAZONAS.

Bobot, T.  E.;  Teles,  8.  R. e Ale-Rocha,  R.  (1134-

8.14.0   -lNPA)   PROFUNDIDADE   DE

PUPACAO     DE     DUAS     ESPECIES     DE

Anasfrapha  (DIPTERA:   TEPHRITIDAE)   EM

DOIS  TIPOS  DE  SOLO  DA  REGIAO AMA-
z6NICA

Kaminski,   A.   C.   e  Andrian,I.   de   F.   (1137-

8.14.0)  CRESCIMENTO  LARVAL  DE  Asc/.a

monusfe  orset.s  (GODART,1819)   (LEpl-

4

DOPTERA,   PIERIDAE)   E   0   CONSUMO
FOLIAR  DE  Brassi.ca  o/eracea  L,  EM  DIFE-
RENTES  TEMPERATURAS.

Torres,  W.  M.  P;  Freitas,  R.  A.  de  e  Barrett,  T.
V    (1093-8.14.1    -INPA)    FAUNA    DE

FLEBOTOMiNEOS (DIPTERA,  PSYCHODl-
DAE,  PHLEBOTOMINAE)  DA  SERRA  DAS
ANDORINHAS    (SAO   GERALDO    DO
ARAGUAIA -  PARA).

Sal5o Solim6es, 18:30 ds 20:30 h.
Presidente:  Maria Jose  Nascimento  Lopes
Torres, W.  M.  P;  Aradjo,  M.  C.  de e  Barrett, T.

V.     (1082-8.14.2     -lNPA)     BARATAS

(lNSECTA,   BLATTARIA)   ENCONTRADAS
EM NINHOS DE  AVES NA FLORESTA AMA-
zONICA.

Torres,  W.  M.  P;  Aguiar,  N.  0.  e  Barrett,  T.  V.

(1089-8.14.2  -UA)  PSEUDOESCORP16ES
(ARACHNIDA)  ASSOCIADOS  A  NINHOS
DE  AVES  E  MAMiFEROS  NA  AMAZ6NIA
CENTRAL.

Lopes,  M. J.  N.  e  Da-Silva,  E.  R.  (1033-8.14.3
-   INPA)   NOVA  ESPECIE   DE   U/inert.tot.des

TRAVER,   (1959)   (INSECTA:   EPHEMEROP-

TERA:    LEPTOPHLEBIIDAE)   E   PRIMEIRO

REGIS>TF`O  DE   Ulmeritoides  misionensis
PARA 0  BRASIL.

Menezes,  M.   D.  da  S.  e  Rafael,  J.  A.   (1076-
8.14.3  -lNPA) ANALISE  FILOGENETICA DE

SYRPHOIDEA   (lNSECTA   :   DIPTERA)   NO
NivEL  DE  SUBFAMiLIAS

Barbosa,  M.  L.  L. e  Fonseca,  C.  R. V. da  (1081 -

8.14.3  -INPA)  REDESCRICAO  DA  ESPECIE

SuL-AMERICANABe/apoeu5nt.gerARROW,
1903   (COLEOPTERA,  CURCULIONIDAE,

DRYOPHTHORINAE)
Alencar, Y  8.;  Hamada,  N.;  Licht\^/ardt,  R.  W.

e Astolfi  Filho, S.  (1073-8.14.5 -INPA)  FUN-

COS  TRICHOMYCETES  ASSOCIADOS  AS
LARVAS    DE    SIMULIIDAE    (DIPTERA:

N EMATOCERA) DA AMAZON IA CENTRAL
CULTIVOS  AXENICOS  PRELIMINARES

Bueno,  S.  S.;  Bergerman,  M.,. Jr, J.;  Paiva,  E.  C.

de;  Carvalho,  J.  R.  H.;  Elfes,  A.;  Maeta,  S.
M.;  Mirisola,  L.  G.   8.;   Faria,  8.  G.;   Pereira,

C.   S.   e    Ramos,   G.   (1066-C.1.8    -lTl)

R086TICA  AEREA   EM   PRESERVACAO
AMBIENTAL:  0  USO  DE  DIRIGivEIS  AU-

T6NOMOS
Barbosa,  W.  L.  R.;  Assis,  M.  8.  de  e  Silva,  G.

dos S.  (1001 -D.2 .0 -UFPA)  INVESTIGACAO

7``  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



FITOQUIMICA  E  MICROBIOLOGICA  DA
ESPECI E  Ar7ar}as erect/.fo//.L/s (CU RAUA)

Ferreira,     L.     A.     (1043-D.5.0     -UFMA)

LEISHMANIOSE   VISCERAL:    ESTUDO   DE

ESFREGACOS  DE MEDULA 6SSEA DE  PA-
CI ENTES ATEN DI DOS NO AMB U LAT6RIO
DE  DOENCAS  INFECCIOSAS  E  PARASITA-

RIAS  DO  DEPARTAMENTPO  DE  PATOLO-
GIA.

Canterle,  E.  M.;  Yuyama,  L.  K.  0.;  Dutra,  M.

G.;  Rodrigues,  M.  de  L.  C.  F.  e Alencar,  F.  H.

(1099-D.6.0 -UA) AVALIACAO ANTROPOT
METRICA      DE      PRE-ESCOLARES      DE

MANAUS/AM
Dutra,   M.   G.;   Rodrigues,   M.   de   L.   C.   F.;

Canterle,  E.  M.  e  Yuyama,  L.  K.  0.  (1099-
D.6.0-A -UA) AVALIACAO NUTRICIONAL
DA    DIETA    DE     PRE-ESCOLARES     DE

MANAUS/AM
Silva,  L.  Q.  da;  Meneghini,  M.  E.  F.;  Roland,I.

de  A.;  Costa,  P  R.  C.  da  e  Borras,  M.  R.  L.

(1028-D.8.4-A  -FUA)  OCORRENCIA   DE
Entamoeba histolytica E Giardia lamblia NA
POPULACAO    DA    ZONA    LESTE    DE
MANAUS,  AM.

Salgado,  C.  G.;  Cruz,  C.  A.  V.  da,.  Mendon€a,
P  A.  de;  Silva,  M.  N.  M.;  Meiguins,  M.  C.;

Vieira,  J.   L.  dos  S.  e  Brito,  A.  C.  de  (1034-

D.8.4 -UEPA)  "0  ESQUEMA ROM  E  REAL-
MENTE  EFETIVO  EM   HANSENiASE  COM

LESAO  UNICA?  RESULTADO  DE  UM   ES-

TUDO CLiNICO  REALIZADO  NA  UNIDA-
DE  DE  REFERENCIA (URE)  EM  DERMATO-

LOGIA SANITARIA DO  ESTADO DO PARA
"DR.  MARCELLO CANDIA"

Salgado,  C.  G.;  Carneiro,  F.  A.   R.;  Xavier,  M.

8.  e  Brito,  A.  C.  de  (1034-D.8.4-A  -UEPA)

APRESENTACAO     DE     3     CASOS     DE
LOBOMICOSE  TRATADOS  POR  EXERESE
CIRURGICA

Rodri,gues,   F.  Q.  (1046-E.1.2  -UFAC)   DIAG-

NOSTICO  S6CIO-AMBIENTAL   DE  TRES
COMUNIDADES   INDiGENAS  APuRINA
DE  BOCA  DO  ACRE/AM  E  PLANEjAMEN-
TO   PARTICIPATIVO   COM   ENFASE   NO
DESENVOLVIMENTO DE UM  PROGRAMA
DE  EDUCACAO AGROFLORESTAL

Castro, A.  8.  C. e  Piedade, M.  T.  F.  (1118-E.1.2
-lNPA) TAXAS  DE GERMINACAO  E  DINA-

MICA  DE CRESCIMENTO  DE  PLANTULAS

DA  COMUNIDADE  AR86REA  MEDIA  DE

7-]  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01

AREAS I N UN DAVEIS DE VARZEA DA AMA-

ZONIA CENTRAL
Yuyama,   K.;   Costa,   S.  de  S.   e  Silva,   I.  A.   da

(1049-E.1.5  -INPA)  PRODUCAO  DE  PAL-
MITODEPUPUNHEIRA(Bactr/.5gasi.paes),
COM  0  USO  DE  ADUBOS  QUIMICOS  E
ORGANICOS

Yuyama,  K.  e  Silva  Filho,  D.  F.  (1049-E.1.5`A -

INPA) AVALIACAO DO CRESCIMENTO DA
MUDA   DE  CAMU-CAMU,   SUBMETIDAS
EM  DIFERENTES  TIPOS  DE  SOLOS,  COM

E  SEM   USOS  DE  ADUBO  ORGANICO  E
MINERAL

Silva  Filho,  D.  F.  da,.  Oliveira,  M.  C.;  Noda,  H.

e  Machado,   F.  M.   (1068-E.1.5   -lNPA)  ES-

TUDOS   PRELIMINARES   PARA   ESTABELE-

CER  UM  SISTEMA  DE  CULTIVO  FIARA  0

POBRE-VELHO (Costu5 sp/.ra//.s),  NAS CON-
DICOES EDAFOCLIMATICAS DE MANAUS

Ferreira,  S. A. do N.  e Gentil,  D.  F. de 0.  (1103-

E.1.5-A -INPA) GRAU  DE  UMIDADE E TEM-

PERATURA  NO  ARMAZENAMENTO   DE
SEMENTES   DE   CAMU-CAMU   (Myrc/'ar/.a
dubia)

Pinto, V.  G.  S.,. Yuyama,  L  K.  0.;  Aguiar, j.  P  L.

e   Silva   Filho,    D.    F.   (1087-E.2.O   -INPA)

PROCESSAMENTO   E   ELABORACAO   DE
GELEIA CONVENCIONAL  DO  FRUTO  DE
CUBIU  (So/antjm ses5`///.i/orum  Dunal)

Ferraz,I.  D.  K.;  Varela,  V.  P  e  Oliveira,  M.  da

C.   P   de   (1061-E.5.i    -lNPA)   ASPECTOS

TECNOL6GICOS    E  ECOFISIOL6GICOS
DE  SEMENTES  DE  ESPECIES  NATIVAS  DA

AMAZ6NIA
Machado,  L.  de 0.  e  Pasquis,  R.  (1044-E.5.4 -

CDS-UNB)   0   DESFLORESTAMENTO   NA
AMAZ6NIA:  CONCEITOS E METODOS

Chao,  N.  L  (1038-E.6.0 -FUA)  COMPRE  UM
PEIXE SALVE  UMA ARVORE-A MANUTEN-

CAO  E  0  DESENVOLVIMENTO  SUSTEN-
TAVEL   DA   PESCARIA   DE   PEIXES   ORNA-

MENTAIS   NA   BACIA   DO   RIO   NEGRO,
AMAZONAS,   BRASIL.   (PROJETO   PIABA  -

PRONEX/CNPQ)
Santos,  L. A.; Alonso, J. C.;  Batista, V. S. e  Fabre,

N.  N.  (1095-E.6.2  -FUA) A PESCA COMER-

CIAL  NO  ALTO  SOLIM6ES  -FRONTEIRA
BRASIL/COLOMBIA

Sousa,  K.  N.  S.;  Fabr6,  N.  N.  e  Batista,  V.  da  S.

(1197-E.6.2   -lNPA)   CLASSIFICACAO   DE
SISTEMAS LACUSTRES  EXPLOTADOS PELA

pEscA cOMERaAL  DE  MANAus.

5



Paula, A.  de A.;  Waichaman, A. V.;  Fim, J.  D.I.

e  Affonso,  E.  G.  (1069-E.6.3  -lNPA)  ESTU-

DO  PRELIMINAR SOBRE 0  ESTRESSE  FIsl-

OL6GICO   EM  TAMBAQUI   (Co/ossorr7a
macrapomum)  SUBMETIDO  A  CRIACAO
EM VIVEI ROS COM DIFERENTES TAXAS DE

ESTOCAGEM.
Barroncas,  M.  F. e Cardoso,  R.  S.  (1148-E.6.3  -

lNPA) ESTUDO DAVIABILIDADE  ECON6-

MICA  E  FUNCIONAL  DE TANQUES-REDE
CONFECCIONADOS   COM   MATERIAL
PLASTICO  (PVC)  PARA CULTIVO  EM  BAR-
RAGENS

Palmieri,  R.  H.;  Reis,  C.  S.  e Matos, J. J.  de 0.

(1144-F.1.7   -lMAFLORA)   PROCESSO   DE
SELECAO   DE   COMUNIDADES   RIBEIRI-

NHAS PARA MULTIPLICADORAS DO TRA-
BALHO DE ELABORACAO DA AGENDA 21
LOCAL  DO  MUNIC`PIO  DE   BOA  VISTA
DO  RAMOS/AM

Leonardi  Filho,  L  S.  (1020-F.6.10--PUC/SP)

A CONTEMPORANEI DADE DA QU ESTAO
AMAZON I CA COMO F u N DAM E NTACAO
A UM  DIREITO  NOVO

Salao Solim6es,18:3o ds 2o:3o h.
Presidente:  Maria  lnes Gasparetto  Higuchi
Etges,  V.   E.   (1036-F.10.1   -UNISC)   0   PAPEL

DA   UNIVERSIDADES   COMUNITARIAS,
DOS CONSELHOS REGIONAIS DE DESEN-
VOLVIMENTO    E    DO    ORCAMENTO
PARTICIPATIVO  NO  PROCESSO  DE  PRO-
MOCAO  DO  DESENVOLVIMENTO  REGl-
ONAL  NO  ESTADO DO  RS

Silva,  M.   P  M.  (1037-F.11.0  -FUA)   FORMA-

CAO  ACADEMICA  E  EXERcicIO  PROFIS-
SIONAL:  A  PRODUCAO  DO  CONHEcl-
MENTO  EM  SERVICO  SOCIAL

Torres,  W.  M.  P;  Arat}jo,  M.  C. de e  Barrett, T.
V.     (1082-8.14.2     -     lNPA)     BARATAS

(INSECTA,   BLATTARIA)   ENCONTRADAS
EM NINHOS DE  AVES NA FLORESTA AMA-
z6NICA.

Rezende, J.  F.  D.  de  (1058-F.12.0 -UFRN) SIS-

TEMA LOCAL  DE  INOVACAO TURisTICA:
UMA PERSPECTIVA AO DESENVOLVIMEN-
TO SUSTENTAVEL  DA AMAZ6NIA

Lopes,   F.   R.   (1025-G.3.0  -UNITINS)   REFLE-

TINDO A REALIDADE E OS IMPACTOS DO
LIXO  SOBRE  0  MEIO AMBIENTE:  A  PRA-
TICA  DE  ENSINO  E 0  ESTAGIO SUPERVI-
SIONADO

6

Mbielli,   R.   (1112-G.3.0  -UFRR)  A  ESCOLA

MACHADIANAMENTE POssivEL -0 PRO-
FESSOR  COMO   LEITOR  MACHADIANO
VERSUS 0 LEITOR MACHADIANO COMO
PROFESSOR.

Higuchi,  M.I.  G.  e  Farias,  M.  S.  M.  de  (1027-

G.3.3 -lNPA)  ENVOLVIMENTO INFANTO-

juvENIL   NA   PRESERVACAO   DE   UMA
AREA FLORESTAL  URBANA  DE  MANAUS

Ribeiro,  M.  da  C.  C.  e  Soares,  L.  da  S.  (1114-

G.3.4 -SEDUC)  0 SISTEMA  DE ACOMPA-
NHAMENTO  PEDAG6GICO  -SAP  E  SEU
IMPACTO NO PROCESSO EDUCACIONAL
DA  REGIAO  DO  XV  CENTRO  REGIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO,
TAUA -  CEARA.

Paes,  E.  F.  (1050-G.3.6 -UCP) A RELEVANCIA

DATEORIA   -PRATICA   -RE-SIGNIFICA-

CAO  NO   PROCESSO   DE   ESCOLARIZA-
CAO DE JOVENS E ADULTOS:  UMA EXPE-
RIENCIA  NA  ESCOLA AZEVEDO CRUZ

Souza,  L.  C.  D.  de,.  Lima,  R.  de  D.  e  Mibielli,

R.  (1111-G.3.12  -UFRR)  0  IMAGINARIO

DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
E  MEDIO  SOBRE  A  LITERATURA

Vasconcellos, A. G.; Silva,  R. G. M. e;  Esquibel,

M.  A.  e  Lfge,  C.  L.  S.  (1190-G.3.14  -lNPI)

IMPORTANCIA  DA  CAPACITACAO   DOS
PESQUISADORES   NACIONAIS   EM   PRO-
PRIEDADE   INDUSTRIAL   PARA   UTILIZA-

CAO E  PROTECAO ADEQUADA DOS  RE-
CURSOS  DA  BIODIVERSIDADE  BRASILEl-

RA.

OIiveira,  F.  F.  de  (1059-G.3.15  -U.A.)  AVALI-

ACAO NA FORMACAO CONTINUADA DE
PROFESSORES:   UM  ESTUDO  SOBRE  0
PROJETO  OFICINAS  PEDAG6GICAS

Souza,   D.   G.   de   (1151-G.4.0  -PUCRS)  A

QUESTAO  DA NATUREZA NA FILOSOFIA
DE  FEUERBACH

Pinto,  V.  P  dos  S.  (1080-G.5.1   -UFRJ)  ASPAC
-  UMA  PROPOSTA  COMUNITARIA  PARA

A  GESTAO  DOS  RECURSOS  DA VARZEA
EM  SILVES(AM)

Pasquis,   R.   e   Machado,   L.   (1062-G.5.2   -
CI RAD) VALORACAO DE TERRAS ALTERA-
DAS:   UMA  NOVA  ESTRATEGIA  PARA  Ll-
MITAR  0  DESMATAMENTO  NA AMAZ6-
NIA

Pasquis,   R.  e  Machado,   L   (1062-G.5.2-A  -
CIRAD) 0 DESFLORESTAMENTO NA AMA-
ZONIA:  CONCEITOS  E  METODOS

7a  Reuniao  Especial  da SBPC -abril/01



Souza,   C.   A.   M.   de   (1029-G.6.0   -UFPA)
AMOR  E  TRANSGRESSAO:  A  CONSTRu-

CAO  DE  NORMAS  E  ESPACOS  EM  BELEM
-PA  DURANTE  A  BELLE  EPOQUE  (1884-

1894)

Silva, I.  P  da  (1013-G.6.4  -UERJ)  VIAGEM  Fl-

LOS6FICA AO  RIO  NEGRO  (ALEXANDRE
RODRIGUES  FERREIRA -1783-1792)

Montysuma, M.  F.  F. (1064-G.6.9 -UFAC/PUC-
SP) CULTURA E NOVAS TECNOLOGIAS NA
RESERVA  EXTRATIVISTA CHICO MENDES,

ACRE

Matos,I.  H.  de  (1008-G.8.0  -UNEB)  ANALI-

SE   DE   PRATICAS   DE   SELECAO   PARA  0
lNGRESSO  EM  CURSO  DE  P6S-GRADU-
ACAO STRICTO SENSU  EM AREAS DA PSI-

COLOGIA E  EDUCACAO
Costa,  A.  R. A.  da;  Domeniconi,  C.;  lto,  M.  S.

e   Souza,   D.   das   G.   de   (1010-G.8.7   -
UFSCAR)  A  UTILIZACAO  DE  ESTRATEGIA
DE  EXCLUSAO  POR  CRIANCAS:  l^NVESTI-

GACOES SOBRE A NAO OCORRENCIA
Azevedo,  G.  C.  de  (1026-G.8.9  -lNPA)   RE-

PRESENTACC)ES  SOCIAIS  DE  MEIO AMBI-

ENTE   DE   PESQUISADORES   DO   INPA   E

MORADORES   DA  CIDADE   DE   DEUS:   A
RESERVA     DuCKE     EM     QUESTAO     -
MANAUS/AM

7'`  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01

Fernandez, C.  8. (1040-G.9.0) PENTECOSTAIS
E POLiTICA:  0 CASO DOS PARLAMENTA-
RES  DA ASSEMBLEIA  DE  DEUS

Rodrigues,  F. dos S.  (1039-G.9.3  -RR) GARIM-

PANDO   A   SOCIEDADE   RORAIMENSE:
UMA ANALISE DA CONJUNTURA S6CIO-
poLirlcA

Silva,  S.  de  F.  M.  da;  Moraes,  R.  de  P  G.  de;
Nascimento,   G.   S.   do  e  Ribeiro,   M.   0.

(1199-G.9.5  -FUA) A  PARTICIPACAO  DO
ADOLESCENTE   NA  CONSTRUCAO   DE
UM  MANEjo ADAPTAVIVO  PARA 0 AM-
BIENTE  DE  VARZEA

Fares,  J.  A.   e   Fernandes,  J.   G.  dos  S.   (1191-

H.3.1  -UEPA) MITO E CULTURA NA AMA-
Z6NIA  PARAENSE

Aradjo,  R. (1063-H.3.2 -UNB) "AVALOVARA",
DE  OSMAN  LINS,  0  QUE  0  PALiNDRO-
MO  ESCONDE  0  ESPELHO  REVELA

Cunha,  A.  S.  de A.  (1004-H.4.O  -USP)  PARA
ONDE  CAMINHA  0  PORTUGUES  FALA-
DO   NOS  QulLOMBOS   DO   BRASIL?  A
ATUACAO DO `PARAMETRO DO SUJEITO
NULO' NA VARIEDADE POPU LAR DA LiN-
GUA

Azevedo,  A.  T.   G.  de  (1024-H.4.3  -USC  -
ESPANH)  ATLAS  LINGuisTICO  DO  NOR-
TE   DE   MATO   GROSSO:   lMPLICACC)ES
S6CIO-EDUCATIVAS

7



Quinfa-feira, 26
SIMPOS.OS

08:CID       -18:30

AS  ETNOCIENC.AS  I AS  CULTURAS
INDfGENAS

Sociedade  Brasileira para o  Progresso da Gencia

Salao Solim6es, dals o8:oo ds 1o:00 h.

Coordenador:  Aldo Malavasi  (SBPC/USP)
Expositores: Charles R. Clement (lNPA) Os re-

cursos geneticos  nativos  da Amaz6nia:  ori-

gem, biogeografia em 1500 a.C., erosao p6s-
contato

joao  Farias Guerreiro  (UFPA)  Genetica de  po-

pula€6es  indrgenas da Amaz6nia
Priscila Faulhaber Barbosa (MPEG) A antropo-

logia e as culturas  indfgenas da Amaz6nia

DESMATAMENTO  E
MUDANCACLIM^TICA

Sociedade Brasileira para o  Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, dals 10:30 ds 12:30 h.

Coordenador:  Marco Ant6nio  Raupp  (SBPC/
LNCC)

Expositores: Carlos A.  Nobre (lNPE)  lmpactos
na Amaz6nia das  mudancas climaticas glo-
bais

Maria  Ldcia Absy  (lNPA)  As  mudan€as  da ve-

geta€5o  e  do  clima  durante  o  quaternario
na Amaz6nia e o impacto na biodiversidade

Mary H. Allegretti (MMA) A polftica ambiental

para  Amaz6nia:   conciliando  desenvolvi-
mento e prote€ao

Philip  Fearnside  (lNPA)  Emissao  de  gases  de
efeito estufa por mudan€as do uso da terra
na Amaz6nia  brasileira

DESTINO  DAS AGUAS

Sociedade  Brasileira para o Progresso da Ciencia

Salfo Solim6es, das 1 4:00 as 1 6:0o h.
Coordenador: Jos6 Eduardo Cassiolato (SBPC/

UFRJ)

Expositores:   Ant6nio   dos   Santos   (lNPA)
Hidrologia da Amaz6nia

8

Edison   Dausacker  Bidone  (UFF)  Sustentabili-

dade e o problema da valora€ao dos recur-
sos  hidricos  na Amaz6nia

Reynaldo  Luiz  Vict6ria  (USP)  Efeitos  das  mu-

dan€as   no   uso   e   cobertura   do   solo   na
biogeoqufmica  e  qualidade  das  aguas  dos
rios  na  fronteira  agrfcola  da Amaz6nia  (Rio

japarana,  Rond6nia)

DOENCAS  ENDEMICAS NA AMAZ6NIA

Sociedade Brasileira para o  Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, das 16:30 as 18:30 h.
Coordenador:   Regina   Pekelman   Markus

(SBPC/USP)
Expositores:   Marcus  Vinitius  de   F.   Guerra

(IMTAM) Aspectos eco-epidemiol6gicos de
algumas arboviroses  na Amaz6nia

Wanderli  P  Tadei  (INPA)  Controle  da  malaria
e dinamica dos vetores  na Amaz6nia

Wilson  Duarte Alecrim (lMTAM) Os movimen-
tos  migrat6rios  e  ocupa€ao  do  espa€o  na

produ€ao de  malaria  na Amaz6nia

PAINEIS
18:30      -Et]:30

Salao Solim6es,18:30 is 20:30 h.
Presidente: Jos6  Duarte Alecrim
Alecrim, J.  D.;  SantosJtinior,  E. V. da C.;  Takaki,

A.  J.  H.;  Bechman,  M.  J.  V.;  Jovinape  Filho,

A.   R.   e  Carmo,   M.   R.   (1085-A.4.0  -UA)

AREAS  DE  RISCOS  GEO-AMBIENTAIS  NA

CIDADE  DE  MANAUS
Silva  Filho,   E.   P  da  (1178-A.4.2  -UFRO)  iN-

DICE   DE   VuLNERABILIDADE   NATURAL

DE   ALGUNS    SOLOS    DO   VALE    DO
GUAPORE/RO

Silva  Filho,  E.  P  da;  Lira,  H.  M.  de;  Costa,  G.

D.;  OIiveira,I.  R.  de;  Ribeiro,  L. J.  e Aradjo,

S.  M.  (1178-A.4.2-A -UFRO) CONSIDERA-

CC)ES  PRELIMINARES  DE  ESTUDO  SOBRE
A   INFLUENCIA   DO   LITTER   (SERRApl-

LHEIRA), E PROCESSOS PLUVIOEROSIVOS

EM AREA DE  FLORESTA ABERTA,  NO MU-
NIcipIO  DE  PORTO VELHO/RO

Igreja,   H.;   Franzinelli,   E.;   Camargo,   J.   M.   F.;

Sena, C. e Fortes, M.  R.  (1054-A.4.4-A -UA)
PULSOS   NEOTECTONICOS   E   AREAS

7``  Reunlao  Especlal  da  SBPC  -abril/01



BIOGEOGRAFICAS   DO   ECOSSISTEMA
AMAZ6NICO

Manzi, A.  0.;  Randow, C.  V.;  OIiveira,  P J.  de;
Zanchi,  F.  8.;  Silva,  R.  L.  da;  Kruijt,  8.;  Elbers,

I.;  Waterloo,  M.;  Kabat,  P e Culf,  A.  (1143-
A.4.6  -CPTEC/INPE)  MEDIC6ES  DE  LON-
GO  PRAZO  DE  FLUXOS  DE  C02  E  ENER-
GIA  NOS  S`TIOS  DE  FLORESTA  E  PASTA-

GEM  DO  LBA  EM  ROND6NIA
Mota,  M.  R.;  Freitas,  C.  E.  C.  e  Barbosa,  R.  P

(1086-A.4.9-A -UA)  PREVISAO  DO COM-
PORTAMENTO DAS COTAS MAXIMAS DO
RIO  NEGRO  EM  MANAUS(AM)

Cordova,   A.   M.;   Gatti,   L.   V.;   Yamazaki,   A.;
Artaxo, P; Meixner,  F. X.; Guenther, A.;  Dias,
M.  A.   F.   S.;   Bonelli,   N.  e  Aquino,   C.  A.   8.

(1147-A.6.2-A -IFUSP) MEDIDAS DE OZ6-
NIO  (03),  MON6XIDO  DE  CARBONO
(CO)  E  6XIDOS  DE  NITROGENIO  (NOX)
EM  ROND6NIA  E  SANTAREM  DURANTE
A  ESTACAO  SECA  E CHUVOSA

Miranda,  S.  A.  F.;  Silva,  M.  do  S.  R.;  Pinto,  A.

G.  N.;  Cunha,  H.  8. e Pascoaloto,  D. (1210-
A.6.2 -INPA) AVALIACAO DAS AGUAS DO
MUNICIPIO  DE  MANAUS/AM

Silva,  M.  do  S.  R.;  Miranda,  S.  A.  F.,.  Pinto,  A.

G.   N.,.   Franken,   W.   K.,.   Bringel,   S.   R.   8.   e

Pascoaloto,  D.  (1211-A.6.2  -lNPA)  AVALI-

ACAO    FisICO-QU`MICA    DA    BACIA
HIDROGRAFICA  DO  RIO  URUBU-AM

Zoghbi,  M.  das  G.  8.;  Andrde,  E.  H.  de  A.  e
Maia,  J.  G.  S.  (1188-A.6.4  -MPEG)  ANALI-

SE   SAZONAL   DO  6LEO   ESSENCIAL   DE

SIPARUNA  GUIANENSIS AUBLET.

Andrade,  E.  H.  de A.;  Zoghbi,  M.  das  G.  8.  e
Maia, j. G. S.  (1188-A.6.4-A -MPEG) COM-
PONENTES  VOLATEIS   DOS   FRUTOS   E
FOLH^S DE Spondias mombin L. E S. Dulcis
Parkinson

Pohlit,  A.  M.  e  Nunomura,  S.  M.  (1202-A.6.4
-   INPA)   BIOPROSPECCAO   DE   PLANTAS

AMAZ6NICAS:  0  PAPEL  DO  BANCO  DE
EXTRATOS

Barbosa, A.  P,.  Nascimento,  C.  S. do e Morais,

j.   W.   de   (1214-A.6.4   -INPA)   ESTUDOS
SOBRE  INSETICIDAS  NATURAIS A  PARTIR

DE  ESPECIES  FLORESTAIS  DA AMAZONIA

Kaminski,  A.  C.,.  Absy,  M.  L.;  Camargg, J.  M.  F.

de e  Kerr, W  E.  (1137-B.2.0-A) ANALISE  DE

P6LEN   DO  MATERIAL  COLETADO  POR
Pf/./ofr/.gona  /ur/.da  (SMITH   1854)   (HYME-
NOPTERA,  APIDAE,  MELIPONINAE).

7J  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01

Aradjo,  M.  L.  G.  de  (1172-8.2.1   -FUA)  A   RE-

jEICAO  NA  PESCA  DE ARRAIAS  DE AGUA
DOCE  (FAM`LIA  POTAMOTRYGONIDAE)
PARA 0 MERCADO DE PEIXES ORNAMEN-
TAIS

Amorim,   R.  C.  das  N.;   Benevides,   N.  M.   8.;

Marques,  Y.   F.   de  M.  e  Silva,   L.   M.  C.   M.

(1055-8.3.0  -UFC)  ATIVIDADES  T6XICA
E  HEMAGLUTINANTE  DE  PROTEiNAS  DA

ALGA   MARINHA  VERMELHA   Grac/./ar/.a

Ornata
Machado,   G.  M.  de  C.  e   Franco,  A.  M.   R.

(1119-8.3.1 -A -INPA)  HETEROGENEI DADE
POPULACIONAL  DE  PARASITAS  DOS GE-
NEROS   Endotrypanum     E   Leishmania
(KINETOPLASTIDA:TRYPANOSOMATIDAE)
ATRAVES  DO PERFIL DE  RAPD (RANDOM
AMPLIFIED  POLYMORPHIC  DNA)

Vasquez,   K.   L;   Perez,  C.  A.  C.  e  Val,  A.   L.

(1078-8.3.3        -        lNPA)       VARIACAO
CIRCADIANA     DA    ATIVIDADE     DAS
ENZIMAS  DIGESTIVAS AMILASE, MALTASE,

LIPASE   E   PROTEASE   EM   ADULTOS   DE

Semaprochilodus taeniurus NO  MEIO NA-
TURAL

Perez,   C.   A.   C.;   Vasquez,   K.   L.   e   Val,  A.   L.

(1078-B.3 .4-A -IN PA) TAXA DE  EXCRECAO
DE  AM6NIA  DURANTE  0  DESENVOLvl-
MENTO   EMBRIONARIO   E   LARVAL   DE
TAM BAQU I Co/ossoma macropomL/in SO 8
DIFERENTES  TEMPERATURAS

Pascoaloto,  D.;  Silva,  M.  do  S.  R.  e  Pinto,  A.
G.  N.  (1105-8.4.0  -lNPA)  MACROALGAS

DE   DOIS   IGARAPES   EM   PRESIDENTE

FIGUEI REDO,  ESTADO DO AMAZONAS  E
SUA    RELACAO    COM    PARAMETROS
AM8IENTAIS.

Ferreira,   S.   A.   do   N.   e   Lima   Filho,   D.   de  A.

(1103-8.4.1  -lNPA)  EPIDERME  FOLIAR  DE
ARACA-Bol   (Euger}/.a  5£/.p/tara  Mcvaugh,
MYRTACEAE)

Maia,  L.  M.  de A.  e Chalco,  F.  P  (1157-8.4.2  -

lNPA)   FENOLOGIA   DE   Cass/.a   /e/.ant/ra

(CAESALPINIACEAE)   EM   FLORESTA   DE
VARZEA  DA   AMAZ6NIA CENTRAL

Rodrigues,  J.   M.   G.   e   Pinheiro,   C.   C.   de  S.

(1217-8.4.2   -lNPA)   lNFECTIVIDADE   DE
TRES  FUNGOS  ENTOM6GENOS  EM  PER-
CFVEJOS Antiteuchus sepulcralis E A. minor.

Pinheiro,   C.   C.   de   S.   e   Rodrigues,   J.   M.   G.

(1217-B.4.2-A  -lNPA)  ATIVIDADE  INSETl-

9



CIDA   DE  Ambe/an/a  act.da  (APOCYNA-
CEAE)  EM  LABORAT6RIO  E  CAMPO

Silva,   A.   C.   da;   Kinupp,   V.   F.;   Absy,   M.   L.   e

Kerr,  W.   E.   (1142-B.4.6-A  -INPA)   BIOLO-

CIA  FLORAL  E  REGISTRO  DE  VISITANTES

EM   UMA  ESPECIE   DE  SOLANACEAE   DA

AMAZ6NIA  -  Solanum  stramoniifolium
jacq.

Araujo,   L.   M.   S.;  Vieira,   E.   F.   e   Fabre,   N.   N.

(1149-8.5.0  I  FUA)  ESTRUTURA  POPULA-
CIONAL  DO  JARAQul  (Semaprochr./odus
/.ns/.gnt.s)EMMICRO-REG16ESHIDROGRA-
FICAS DO ESTADO DO AMAZONAS-BRA-
SIL

Kalif,  K.  A.  8.;  Malcher,  S.  A.  0.;  Ramos,  C.  A.

e Moutinho,  P  R.  de S.  (1159-8.5.0 -IPAM)

FORMIGAS  COMO  AGENTE  DE   REMO-

CAO  DE  SEMENTES  EM  AREAS  COM  DI-
FERENTES   IMPACTOS   DE   EXPLORACAO
MADEIREIRA  NA AMAZ6NIA ORIENTAL.

Pessoni,   L.  A.  e  Bacelar,  C.  G.   (1163-8.5.0  -

UFRR)  EFEITO  DA  DISTANCIA  DA  PLAN-

TA-MAE E DA ESTOCAGEM NO SOLO NA
SOBREVIVENCIA    DE    SEMENTES    DE

TUCUMA (Asfrocaryum acLt/eatum Meyer)
Silveira,  J.   M.   e  Azevedo-Ramos,   C.   (1174-

8.5.0  -UFPA)  A  EXPLORACAO MADEIREI-

RA  DE  ALTO  E  BAIXO  IMPACTO   E  SUAS

CONSEQUENCIAS   SOBRE   ASPECTOS
ECOL6GICOS  DO  LAGARTO  Kenfrapyx
ca/carafa (SAURIA:  TEIIDAE)  NA   AMAZO-
NIA  ORIENTAL

Marinho,  T.  A.  da  S.  e  Mesquita,  R.  de  C.  G.

(1196-8.5.0   -INPA)   OS   IMPACTOS   DA
U RBANIZACAO SOBRE OS FRAGMENTOS
FLORESTAIS   URBANOS   DA  CIDADE   DE
MANAUS

Salao Solim6es,18:30 ds 20:30 h.
Presidente: Valdemir de Arauj.o Camara
Antony,  L.  M.  K.  (1206-B.5.0-A  -INPA)  SOIL

MICROARTHROPODS     AS   BIOINDICA-
TORS OF  ENVIRONMENTAL  IMPACT

Camara,  V.  de  A.  e  Oliveira,   E.  P  de  (1216-

8.5.0   -    lNPA)   A   COMUNIDADE    DE

COLLEMBOLA EM SISTEMAS  NATURAIS  E

MANEJADOS
Nascimento,  S.  M. do;  Cani€ali,  M.  R. e  Lima,

N.  R.  W.  (1215-8.5.0  -EB)  PLASTICIDADE

FENOTipICA   EM   DUAS   ESPECIES   DE

CYPRINODONTIFORMES (PISCES)  NA LA-

10

GOA   DE   GRUSSAl,   SAO   joAO    DA
BARRA,Rj.

Nery,  A.  S.  e Vasconcelos,  H.  L.  (1154-8.5.1   -

lNPA)   HABITAT   E   LUZ   INFLUENCIANDO

A   INTENSIDADE    DE   HERBIVORIA   EM

PLANTULAS      DE       Tococa      bu///.fera

(MELASTOMATACEAE)
Carvalho jr, 0.  de (1166-8.5.1  -IPAM)  EXPLO-

RACAO  MADEIREIRA  E AS  POPULAC6ES
DE  MAMiFEROS  NA  REGIAO  DA  FLONA
DO TAPAJ6S  (KM83)

Pinto, A. C.  8.;  Carvalho Jr, 0. de e Azevedo-
Ramos,   C.   (1166-B.5.1-A  -lpAM)   FLUXO

DE SEMENTES DISPERSAS PELO MACACO

GUARIBA  (A/ouaffa  be/zebuo  ENTRE  FLO-
RESTA  PRIMARIA  E  EXPLORADA  PELA  IN-

DUSTRIA  MADEIREIRA   NA  AMAZONIA
ORIENTAL

Kowalczuk,  V.  G.  L.  (1110-8.5.2  -UFRR)  CO-

MUNIDADE DE CRUSTACEA:  DECAPODA
EM  DUAS AREAS  DO ALTO RIO BRANCO,
RORAIMA

Pes,  A.  M.  0.;   Hamada,   N.  e  Soares,  C.  C.

(1141-8.5.2     -lNPA)     REGISTRO     DE

XIPHOCENTRONIDAE   (lNSECTA,   TRl-

CHOPTERA)  NA  AMAZ6NIA  CENTRAL  E
CARACTERIZACAO  DE  HABITAT  E  HABI-
TO ALIMENTAR

Hardy,  E.  R.;  Barros,  F.  P  de;  Costa,  R.  A.  V.  C.

e  Rimachi,  E.  V.  (1203-8.5.2  -lNPA)  COM-

POSICAO  E  ABUNDANCIA  RELATIVA  DE

CLADOCERA DO  EC6TONO CATALAO
Mesquita,   R.   de   C.   G.;   Moreira,   M.   P.   e

Williamson,  8.  (1195-8.5.3  -lNPA)  EFEITO

DA HIST6RIA DE  USO SOBRE A DINAMI-

CA   DE   VEGETACAO   SECUNDARIA   NA
AMAZ6NIA

Ordinola,  I.  L.  E.  G.;  Luizao,  F. I.  e  Fernandes,

E.  C.  (1212-8.5.3  -INPA)  CONTEUDO  DE

BIO-C NO PERFIL DO SOLO DE SISTEMAS

AGROFLORESTAIS  NA  AMAZ6NIA  CEN-
TRAL.

Silva,  G.  C.  da;  Freitas,  R.  de  0.  e  Luizao,  R.

(1213-8.5.3  -lNPA) CONTEUDO DE  F6S-
FORO  MICROBIANO  E  TAXA  DE  INFEC-

CAO MICORRizICA NO PERFIL DO SOLO
DE   UM   SISTEMA  AGROFLORESTAL   DA
AMAZ6NIA CENTRAL.

Vasconcellos,  M.  C.  de;  Souza,  Y  M.  A.  de;
Roland,I.  de A.;  Costa,  P  R.  C. da e  Borras,
M.   R.   L.   (1028-8.6.0  -FUA)   EFEITO   DO

EXTRATO     AQUOSO     DE     Averrhoa

7``  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



carambo/a L.  SOBRE 0 GANHO  DE  PESO
DE   RATOS  WISTAR   RECEM-DESMAMA-
DOS.

Matsuo, A. Y. 0.;  Lope,s,  N.  P e Val, A.  L.  (1^155-

B.6.3-A  -lNPA)   NIVEIS   DE  GLICOGENIO

HEPATICO  E  MUSCULAR  EM  Astronofus
oce//afus EXPOSTOS AO PETR6LEO EM PH
AclDO

Oliveira,  C.  P  F.  de;  Chagas,  E.  C.  e  Val,  A.  L.

(1209-8.6.3   -lNPA)   EFEITO   DO  COBRE
SOBRE   0   TAMOATA,   Hop/osterr}um
//tfora/e  (Hancock,1828):   RESPOSTAS
ENZIMATICAS  E  NivEIS  DE  ESTRESSE  DU-

RANTE A EXPOSICAO A CONCENTRACAO
SUB-LETAL

Ferreira,  C.   da  S.  e  Piedade,  M.  T.   F.   (1117-

B.7.0-A  -lNPA)   Himatanthus  sucuuba
(SPRUCE) WOOD.,  NA AMAZ6NIA CEN-
TRAL:  ANALISE  COMPARATIVA  ENTRE  A

GERMINACAO   E  0  CRESCIMENTO   DE
PLANTULAS DE SEMENTES ORIUNDAS DE
AMBIENTES  DE  VARZEA  E  TERRA  FIRME

Duncan,  W.   P;   Farias,   R.   S.  e  Marcon,  J.   L.

(1161 -8.7.2 -FUA) ASPECTOS DA BIOQui-
MICA  ADAPTATIVA  E  NUTRICIONAL  EM
RECEM  ECLODIDOS  DE TRES  ESPECIES  DE

QUELONIOS  AMAZONICOS  (TESTUDl-
NATA,  PELOMEDUSIDAE

Marcon, J.  L.;  Batista, G. da S.,. Monteiro,  L.  8.
8.; Costa, C. A.  P da e Duncan, W.  P (1161 -
B.7.2-A  -  FUA)  DIAGN6STICO  DO  ESTA-
DO  GERAL  DE  SAUDE  DE   Podocnem/s
expar)sa  CRIADA  EM  CATIVEIRO  EM  AL-
GUMAS   FAZENDAS   DO   ESTADO   DO
NMA:JJfJINA:S

Silva,  M.  de  N.   P  da;  Almeida-Val,  V  M.   F.;
Lopes,  N.  P  e Comes, A.  R.  C.  (1207-8.7.2
-   lNPA)   AjusTES   FISIOL6GICOS   DO

ARUANA  SUBMETIDO  A  HIP6XIA  AGU-
DA

Oliveira,  A.  M.  de;  Oliveira,  N.  G.  F.  de;  Cha-

gas,  E.  C.;   Roubach,   R.  e  Val,  A.   L.  (1208-
8.7.2  -lNPA)  EFEITO  DA  TEMPERATURA

SOBRE  OS   PARAMETROS   HEMATOL6-
GICOS DE COLOSSOMA MACROPOMUM
ALIMENTADOS COM VITAMINA C

Silva,  A.  M.  da;  Alves,  A.   P;   Porto,  J.   I.   R.   e

Feldberg,   E.   (1169-8.8.1   -INPA)  CARAC-

TERIZACAO  CARIOTipICA  DE   SEIS  ESPE-

CIES  DA  ICTIOFAUNA ORNAMENTAL  DA
REGIAO   DE   BARCELOS,   BACIA  DO   RIO
NEGRO, AM

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01

Magalhaes,  A.  A.  da  S.;  Astolfi  Filho,  S.  e  Pe-

reira,  J.  0.  (1164-8.8.2  -FUA)  ISOLAMEN-

TO  E  VARIABILIDADE  GENETICA  DETEC-

TADA      POR      RAPD      DO      FUNGO
ENDOFiTICO       Gu/.gr)arc//.a      sp.       DE
Himatanthus sucuuba Spruce (\Nood)

Souza,  L.  P  de;  Astolfi  Filho,  S.  e  Pereira, J.  0.

(1181-8.8.2   -UA)   DIVERSIDADE   BACTE-
RIANA   ENDOFiTICAS   DE   DIFERENTES

PLANTAS  TROPICAIS

Span6, M. A. e Nepomuceno, J. C. (1077-8.8.4
-   UFU)   EFEITOS   MODULADORES   DA

MORINGA  OLEIFERA  CONTRA   EFEITOS

GENOT6XICOS  DA MITOMICINA-C.
Neves,  S.  E. das;  Fernandes, 0. C. C.;  Silva,  L.

A.   e  Sarquis,   M.I.   de  M.   (1184-8.10.2   -

FIOCRUZ)   lsoLAMENTO  E   IDENTIFICA-

CAO DE FUNGOS DO SOLO DO CENTRO
DE  TREINAMENTO  DE  GUERRA  NA  SEL-

VA - MANAUS/AM
Fernandes, 0. C. C.;  Santos, K.  8. dos; Vicente,

E.   J.   e   Astolfi    Filho,    E.    (1184-8.10.2--

FIOCRUZ)  OCORRENCIA  DO  FENOME-
NO KILLER,  EM LEVEDURAS ISOLADAS DE

SUBSTRATOSAMAZ6NICOS.

Jesus,  M.  S.  de;  Silva,  L.  A.;  Fernandes,  0.  C.
C.   e   Vicente,   A.   C.   P.   (1186-8.10.2   -

FIOCRUZ/CPQL)   DIAGN6STICO  MOLE-
CULAR  DE  VIBRIO  CHOLERAE  ISOLADO
DE  PESCADOS  COMERCIALIZADOS  NAS
FEIRAS  DA CIDADE  DE  MANAUS -AM

Luz,  S.  L.  8.  (1185-8.13.1   -FIOCRUZ/CPQL)

ESTUDOS   PRELIMINARES   DE  TAXONO-
MIA    MOLECULAR    DE    SIMUL`DEOS

NEOTROPICAIS
Serpa    Filho,    A.    (1139-8.14.0    -INPA)

CHIRONOMIDAE (DIPTERA:  NEMATOCE-
RA) COLETADOS EM DOIS IGARAPES  DO
MUNIC`PIO   DE   PRESIDENTE   FIGUEIRE-

DO-AM

Salao Solim6es,18:30 is 20:30 h.
Presidente:  Maria das Gra€as Vale  Barbosa
Barbosa,  M.  das G.  V.;  Henriques,  A.  L.,.  Fon-

seca,  C.  R. V. da e  Rafael, J. A.  (1140-8.14.0
-lNPA)  ASPECTOS  DA  RIQUEZA  E  DA  Sl-

MILARIDADE  ENTRE  HABITATS  EM  RELA-

CAO   AS   ESPECIES   DE   DIPTERA:   TABA-
NIDAE,  DA    RESERVA  DUCKE,  MANAUS,

AMAZONAS,  BRASIL.

Fin



Azevedo, C. S. de (1205-8.14.0 -lNPA) COM-
PARACAO   DA  ABUNDANCIA   DE   ARA-
NHAS EM QUATRO AMBIENTES DIFEREN-

TES DO PARQUE NACIONAL DO jAU, AM
E  UMA AVALIACAO  DA  EFIcl£NCIA  DOS
METODOS  UTILIZADOS

Antony,  L.  M.  K.  e  Pereira,  E.  R.  (1206-8.14.0
-  INPA)  A  FAUNA  AQUATICA  DO  SOLO

COMO COMPONENTE DA SUCESSAO DA
COMUNIDADE  DE  INVERTEBRADOS  NO
`LITTER'  DE  FLORESTA  E  PASTAGEM  DU-

RANTE A  ESTACAO  SECA
Aguiar,  N.  0.  e Torres, W.  M.  P  (1089-8.14.2-

-UA) uM PSEUDOSCORPIAO (ARACHNI-

DA)   EM  ASSOCIACAO   FORETICA  COM
UMA    BARATA    SILVESTRE    (lNSECTA,

BLATTARIA)  NA AMAZ6NIA CENTRAL

Torres,  W.  M.   P;   Rafael,  J.  A.  e  Barrett,  T.  V.

(1093-8.14.2--I NPA)  LARVAS DE  Ph/./orr)/s
aitkerit. DODGE,  1963 (I NSECTA,  DI PTERA,
MUSCIDAE)  EM  NINHO  DE  Che/t.dapfera
fenebrosa  (FALLAS,1782)  (AVES,  PCIFOR-
MES,  BUCCONIDAE)  NA AMAZ6NIA.

Lima,    R.    S.    de   S.    (1133-8.14.2    -INPA)

INDIVIDUALLY   DISTINCT   VOCALIZA-

TIONS  AND  VOCAL   RECOGNITION   IN
MANATEES

Ale-Rocha,  R.  (1124-8.14.3  -INPA)  DESCRl|

CAO   DE   DUAS   ESPECIES   NOVAS   DE
Cerathybo5   BEZzl,1909    (DIPTERA,
EMPIDIDAE,  HYBOTINAE)

Marques, A.  P C. e Ale-Rocha,  R. (1145-8.14.3
-lNPA)   DIVERSIDADE  DE   ROPALOMERl-

DAE   (INSECTA:   DIPTERA)   NA   RESERVA

ADOLPHO  DUCKE,  MANAUS,  AMAZO-
NAS

Barbosa,  M.   L.   L.;  Acioli,  A.   N.  S.  e  Silva,   N.

M.   da  (1081-8.14.5--lNFA)   OCORREN-

CIA    DA    GALHA    DE    Das/r)eura    sp.

(DIPTERA,  CECIDOMYIIDAE)  DO  CAMU-
CAMU   (Myrc/.ar/.a   dubi.a   (H.B.K.)   MC
VAUGH),  NO MUNIcipIO  DE  MANAUS  ,
AM

Barbosa, W.  L.  R.;  Pinto,  L. do  N. e  Lima, A.  P

de  (1001 -D.2.0-A  -  UFPA)  LEVANTAMEN-
TO   ETNOFARMACEUTICO   DA   FITOTE-
RAPIA TRADICIONAL  DE  IGARAPE  -MIRi

Yuyama,  L.  K.  0.;  Nagahama,  D.;  Rodrigues,
M.  de  L.  C.  F.;  Alencar,  F.  H.,.  Marques,  E.  e

Cordeiro,  G.  (1100-D.6.0 -INPA)  ESTADO
NUTRICIONAL  E  OCORRENCIA  DE  ANE-

12

MIA FERROPRIVA  EM  PRE-ESCOLARES  DE

BORBA-AM
Yuyama,  L  K.  0.;  Aguiar,  J.  P  L.;  Clement,  C.

R.   e   Yuyama,   K.   (1100-D.6.O-A   -INPA)

COMPOSICAO  QuiMICA  DA  FARINHA
DE PUPUNHA DE BENJAMIN CONSTANT-
AM

Litaiff,  E.  de C.;  Rodrigues,I.  8.;  Tadei,  W.  P  e

Dias,   j.   M.    C.   S.   (1074-D.8.4   -INPA)

EFETIVIDADE     DE   ESTIRPES     DE   Sac/.//u5`

sphaert.cus  contra  vetores  da  malaria  na
Amaz6nia.

Rodrigues,   I.   8.;  Tadei,  W  P;   Baggio,  J.   8.  e

Dias, I.  M.  C.  da S.  (1125-D.8.4  -INFIA)  ES-

TUDOS   DA   EFETIVIDADE   DE   Bac/.//us
sphaert.cu5  2362   PARA  CONTROLE   DE
VETORES   DA  MALARIA  NOS  SEUS   DIFE-

RENTES  816TOPOS  NATURAIS  NA  AMA-
zONIA.

Soares,  S.  C.  M.  e  Tadei,  W.  P  (1135-D.8.4  -
lNPA) CONTROLE  DO  DENGUE: AVALIA-

C^O DO VECTOBA\C (Bacillus thuringiensis
VAR.  /.5rae/er}s/s) COMO LARVICI DA ALTER-
NATIVO AO  TEMEFOS  (ABATE),  EM  DIFE-

RENTES   TIPOS    DE    RECIPIENTES    EM

MANAUS.
Nina,  N.  C.  da  S.;  \/Vaichman,  A.  V.  e  Ribeiro,

M.   0.   A.    (1067-E.1.0   -UA)   USO   DE

AGROT6XICOS  EM  UMA  AREA  DE  VAR-
ZEA  DA AMAZ6NIA CENTRAL

Pinto, V. G. S.;  Soares, A.  P e N6brega, J. C. de
C.  (1087-E.1.0-A -lNPA)  UTILIZACAO  DO

BIOFERTILIZANTE LiQUIDO COMO ADU-
80  DE  SOLO  NA  CULTURA  DO  PIMEN-
TAO (Capsicum annumnd

Ribeiro,  J.   D.;  Costa,  S.  da  S.  e  Castro,  A.   P

(1218-E.1.0-A -lNPA)  EFEITO  DE  REPELEN-

TEs  NATURAis  SOBRE  PRAGA  (5i.faphi./us
zeama/.5   Mots.,1865)  DE  GRAOS  ARMA-
ZENADOS

Ribeiro,  I.   D.   e   Mileo,   L.   de  J.   (1218-E.1.2   -

INPA)  FRAGMENTOS DE  FLORESTAS  E SEU

POTENCIAL ETNOFARMACOL6GICO NA
CIDADE  DE  MANAUS -AM.

Silva  Filho,  D.  F.  da;  Noda,  H.  e  Machado,  F.
M.   (1068-E.1.5-A   -lNPA)   SELECAO   DE

ETNOVARIEDADES   DE  CUBIU   (5o/ar)L/in

ses5i./t.f/orum)   PARA   UTILIZACAO   EM
AGROECOSSISTEMAS   DE  VARZEA   DO
ESTADO  DO AMAZONAS

Silva,  J.  F.  da;  Bueno,  C.  R.  e  Souza,  A.  das  G.

C. de (1194-E.i .5  -UA) MANEjo lNTEGRA-

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



DO   DE   PLANTAS   DANINHAS,   COM
LEGUMINOSAS   E   HERBICIDAS   NA  CUL-

TURA   DO  CUPUACUZEIRO,   NA  AMA-
ZONIA CENTRAL

Borges,  S.  H.;  Pinheiro,  M.  R.;  Camargo,  J.  L.

C.;  Murchie, A. e Durigan, C. C.  (1102-E.5.4
-   FVA)  A   UTILIZACAO   DO  SISTEMA   DE

IN FORMACAO GEOGRAFICA NO PLAN E-

jAMENTO   DE   PESQUISA   NO   PARQUE
NACIONAL DO jAU, AMAZONAS,  BRASI L.

Braga,  T.   M.   P  e   Fabr6,   N.   N.   (1198-E.6.2   -

lNPA)  PRESSAO  DE  EXPLORACAO SOBRE
GRANDES   BAGRES   (PIMELODIDAE)   EM

UM  SETOR  DA AMAZONIA CENTRAL
Santos,  E.  D.  dos;  Alonso, J.  C.  e  Fabr6,  N.  N.

(1204-E.6.2   -UA)   DISTRIBUICAO   NOS
TAMAN HOS DA DOU RADA (Brachyp/afys-
foma  i/avt.cans)   PESCADA  COMERCIAL-
MENTE AO  LONGO DO SISTEMA  ESTUA-
RIO-AMAZONAS-SOLIM6ES

Barroncas,  M.  F.  e  Roubach,  R.  (1148-E.6.3-A
-lNPA)  lNFLUENCIA DA FREQUENCIA DA

ALIMENTACAO   NO   DESEMPENHO   DE
CRESCIMENTO  E  GANHO  DE  PESO  DO
TAMBAQu I   (Co/ossoma  macropomum)
SOB  CULTIVO  INTENSIVO

Damasceno,  J.  M.  8.  e Viana,  I.  P  (1121 -E.6.4
-lDSM) PROJETO DE COMERCIALIZACAO

DE   PESCADO  -  PCP  -  SETOR  JARAUA  -
RESERVA   DE   DESENVOLVIMENTO  SUS-

TENTAVEL MAMIRAUA -RDSM
lnfante,  V.  S.  e  Souza,   R.   L.  de  (1007-F.1.0  -

UFRN)  A  CONTRIBUICAO  DA  ADMINIS-
TRACAO  ESTRATEGICA  E  DA  ETICA APLl-

CADA  NA  MUDANCA  DE  ATITUDE   DA
soaEDADE EM PROL DA susTENTABiLi-
DADE  E  PRESERVACAO  DO  MEIO AMBII
ENTE

Lima, V. M. da S. e Aquino,  P M.  L  P de (1006-
F.1.3 -UFPB) SEXO E VIOL£NCIA NA MiDIA

BRASILEIRA:    LIBERDADE   DE   IMPRENSA

OU  ABUSO  DE  LIBERDADE?

Pinto,   J.   S.   C.   S.   (1175-F.1.7)   ANALISE   DE

pOLirlcA puBLlcA DE DESENvOLvlMEN.
TO:  A  CRIACAO  DE  TERRIT6RIOS  FEDE-
RAIS  COMO   INSTRUMENTO   DE   INDU-

CAO  POSITIVA   DE   DESENVOLVIMENTO
INTER-SUB-REGIONAL

Barreto,  M.  L.;  Sirotheau,  G. J.  de C.  e Greco,
p D. (1 1 67-F.6.2 -rMAAc) COMUNIDADES
INDiGENAS E  EMPRESAS DE MINERACAO:

UMA CONVIVENCIA  POssivEL?

7a  Reunlao  Especlal  da  SBPC  -abrll/01

Salao Solim6es,18:30 as 20:30 h.
Presidente:  EtianneMonteiro  Braga            ,
Silva,  J.   P  da  (1013-F.7.0-A  -UERJ)  MAMIFE-

ROS   DA  AMAZ6NIA  VISTOS  POR  ALE-
XANDRE   RODRIGUES   FERREIRA   NO  SE-

CULO  Xvlll

Lopes,  E. S. A.  (1083-F.8.0 -UFS) A ACAO DO

ESTADO   NO   PROCESSO   RECENTE   DE
OCUPACAO  DE  ROND6NIA

Braga,  E. M.  e  Rivas, A. A.  F.  (1035-F.8.8 -FUA)

0 USO DA AGUA EM MANAUS:  SERVICO
DE ABASTECIMENTO  URBANO

Domingues,  S. C.;  Rosso, S. e Taffarel, C.  N. Z.

(1101-F.9.0  -UFBA)  ECOESPORTE:    INDI-
CACOES CU RRICULARES PARA A FORMA-

CAO  DE  PROFESSORES
Batista,I.   H.   e   Ribeiro,  J.   D.   (1221-F.10.0   -

lNPA)  CONDICOES  S6CIO-AMBIENTAIS
EM  OCUFIACC)ES  CLANDESTINAS  NA  Cl-

DADE  DE  PARINTINS AM

Nascimento,  M.  do  e  Nascimento,  E.  E.  D.  J.

do    (1065-F.12.0)    ESTUDOS    PARA   A

IMPLEMENTACAODEATIVIDADESTURis-
TICAS   COMO   VIABILIDADE    S6CIO
ECONOMICA NO  DISTRITO  DE  CALAMA
-  PORTO VELHO -  RO

Melo,  M.  A.  de  S.  (1189-G.1.6  -UFRR)  EDU-

CACAO       E       TRABALHO       MACUXI/
WAPICHANA:  NOVOS CONFLITOS,  NO-
VOS  SABERES.

Souza,  M.  8.  de  (1192-G.1.6  -UFAC)  0 CO-
NHEaMENTO  iNDios  KAxlNAWAs  sO-
BRE  COBRAS  E  LAGARTOS,  ACRE  I  BRA-

SIL.

Novellino,  R.  A.  (1173-G.1.6  -UA)  IDENTIFI-

CACAO DE CONCEITOS FfsICOS NA CUL-
TURA DOS  POVOS  INDiGENAS DA AMA-
Z6NIA:  RELATOS  DOS VIAjANTES

Vieira,  F.  D.  C.  8.  (1132-G.3.0  -INPA) A  DES-

COBERTA  DO cONHEclMENTO  ciENTr
FICO:  UMA  EXPERIENCIA  COM  ESCOLA-

RES  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL.

Nina,  V.  da  C.  L.;  Leandro,  R.  S.;  Rivera,  M.  L.

e  Arima,   T.   T.   (1182-G.3.0   -USM)   LER   E

ESCREVER:  CONSTRUINDO ESTRATEGIAS

PARA 0  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL
Oliveira,   V.   8.   V.;    Rodrigues,   V.   G.   de   S.;

Siqueira,   J.   I.   de;   Medeiros,   I.   M.   de   e

Fernandes    Filho,    S.    R.    (1096-G.3.3    -

EMBRAPA          ROND)          VISAO          DE

SuSTENTABILIDADE   DE  AGRICULTORES

FAMILIARES     EM     UM     PRojETO     DE

13



ASSENTAMEMTO DE REFORMA AGRARIA,
MACHADINHO  DO  OESTE,  BRASIL

Bizzo,  N.  (1187-G.3.4  -FEUSP)  AMAZ6NIA

COMO  TEMA  PARA  ALUNOS  MULTI-RE-
PETENTES  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL:
APROXIMANDO DIVULGACAO CIENTiFl-
CA  E  ENSINO  DE  CIENCIAS  NA  REDE  PU-

BLICA  DO  ESTADO  DA  BAHIA
Sousa,   L.   F.   (1158-G.3.6   -UNIR)  ALFABETl-

ZACAO   DE  ADULTOS  COMO   INSTRU-
MENTO   PARA  0   DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL EM COMUNIDADES RIBEl-

RI N HAS  DA AMAZON IA
Fernandes, M.  L.,. Santos,  R.  N. G. dos;  Beserra

Neta,   L.   C.,.   Silva,   E.  A.   da;   Repetto,   M.;

Pereira,   Z.   S.   e   Oliveira,I.   R.   de   (1180-

G.3.15  -UFRR)  FORMACAO  DE  PROFES-
SORES NO CONTEXTO DAS REIVINDICA-

CC)ES  INDiGENAS  POR  EDUCACAO  NO
ESTADO  DE  RORAIMA.

Krause,  H.  M.  K. e Azevedo-Ramos,  C.  (1056-
G.3.15+  I  UFPA)  EDUCACAO AMBIENTAL

E   DESENVOLVIMENTO   SUSTENTAVEL:

CURSOS  DE  CAPACITACAO  DE  PROFES-
SORES   EM   UM   POLO  MADEIREIRO   DA
AMAZ6NIA ORIENTAL.

Albagli,   S.   (1091-G.5.1   -lBICT)   lMPLEMEN-

TACAO  DA CONVENCAO  SOBRE  DIVER-
SIDADE  BIOL6GICA  NA AMAZ6NIA

Tavares,  M.  G.  da  C.  (1170-G.5.2  -  UFPA)  A

DINAMICA ESPACIAL DA REDE DE DISTRI-

Bul€AO   DE   ENERGIA  ELETRICA  NO   ES-

TADO  DO  PARA
Silva,  M.  das G.  da (1171 -G.5.2  -UEPA)  EDU-

CACAOAMBIENTALEPOPULACOESTRA-
DICIONAIS:   UM   ESTUDO  DE   EXPERIEN-

CIAS  SUSTENTAVEIS   NA  AREA   DA  UHE-

TUCURui.
Saraiva,   L.  J.  C.  (1030-G.6.0  -UFPA)  TERRI-

T6RIOS DO PRAZER:  ESTUDO DA PROS-
TUICAO   NA  AREA  CENTRAL   DE   BELEM

DO  PARA  (1965-1975)

14

Albuquerque,  N.  8. M. de (1113-G.6.0 -PUC-

SP) ALTERACC)ES NAS FORMAS DE ORGA-
NIZACAO  DO  EXTRATIVISMO  NA  AMA-
Z6NIA  OCIDENTAL  BRASILEIRA.

Domingu?s,  H.  M.  8.  (1022-G.6.4  -MAST) A
AMAZONIA  E  A  POLiTICA  INTERNACIO-
NAL   NO    IMEDIATO   P6S-SEGUNDA
GUERRA

Antonacci,  M.  A.  M.  (1146-G.6.9  -PUC-SP)

BIODIVERSIDADE  E  CULTURAS  DA  FLO-

RESTA:  A  RESERVA  EXTRATIVISTA  CHICO

MENDES,  NO ACRE
Domeniconi,  C.;  Costa,  A.  R. A.  da;  lto,  M.  S.

e  Rose,  I.  C.  C.  de  (1012-G.8.7  -UFSCAR)

CONTROLE   POR  EST`MULOS  COMPLE-
xOs  EM  pARTlapANTEs  COM     DESEN-
VOLVIMENTO  NORMAL  E  PORTADORES
DE  SiNDROME  DE  DOWN

Barros,  J.   F.   e   Silva,   M.   C.   da  (1200-G.9.0  -

UA)   ORGANIZACAO  SOCIAL   DE   UMA
COMUNIDADE  DA VARZEA

Moraes,  R.  de  P  G.  de;  Fabr6,  N.  N.;  Parente,
V.  de  M.  e  Ribeiro,  M.  0.  (1199-G.9.5-A  -
FUA)  ECOTURISMO:  UMA  ALTERNATIVA
DE DESENVOLVIMENTO S6CIO-ECONO-
MICO  PARA  POPULAC6ES   RURAIS   EM
AREAS   DE  VARZEA   DE   UM   SETOR   DO
MUNICIPIO  DE  MANACAPURU  -AM.

Santos,  M.  de  M.  e  Hazin,   E.  (1179-H.3.2  -

UFBA) PARADOXOS IMAGisTICOS:  LUZ E
SOMBRA  NA  POESIA  DE  GODOFREDO
FILHO

Azevedo,  A.  T.  G.  de  (1024-H.4.3-A  -USC  -
ESPANH) MIGRACAO E DIVERSIDADE  LIN-

GuisTICA NA AMAZONIA LEGAL MATO-
GROSSENSE

Leonardi  Filho,  L.  S.  (1020-H.5.0 -PUC/SP) A

SUPERACAO  DO  DUALISMO  AMAZO-
NICO ATRAVES  DA  ECOSSEMIOTICA

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abrll/01



Sexta-feira, 2 7
SIMPOSI0S

08:00     -1E:30

A PESQUISA CIENTfFICA NA AMAZ6NIA

Sociedade  Brasjleira para o Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, das o8:00 ds 10:00 h.
Coordenador:  Vilma  Figueiredo  (SBPC/UhB)
Expositores:  Adalberto  Luis  Val   (lNPA)  C&T

na Amaz6nia:  ontem,  hoje e amanha

Jos6  Marcio  Ayres  (UFPA)  0  papel  atual  da

pesquisa na conserva€ao da Amaz6nia bra-
sileira

Otavio Velho  (UFRj)  ldentidades em  mudan-

€a na Amaz6nia

BloDIVERSIDADE:  DIMENSA0  I VALOR

Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, das lo:3o as 12:30 h.
Coordenador:  Jorge  Almeida  Guimaraes

(SBPC/UFRGS)
Expositores:  Claudio  Ferraz  (lpEA)  Aspectos

econ6micos do desmatamento  na Amaz6-
nia

Jos6  Guilherme  Soares  Maia  (MPEG)  Nichos
de  neg6cios  com  base  nos  produtos  natu-
rais amaz6nicos

Spartaco Astolfi  Filho  (FUA)

7J  Reunlao  Especial  da  SBPC  -abril/Ol

SESSA0  ESPEC.AL
IH:t]0      -16:t]0

VIVENCIAS AMAZON ICAS

Sociedade  Brasileira para o Progresso da Ciencia

Salao Solim6es, das 14:o0 as 16:00 h.

Coordenador:  Ulisses Capozoli  (ABJC)
Participantes:  Ant6nio  S6rgio  Martins  Mello

(SUFRAMA)

Janete M.  G6es Capiberibe (SEICOM/Ap)
Sebastiao  Braz de Aradjo Castelo (COMARU)

15



indice de Autores
A
Absy'  M.  L
Acioli,  A.  N.  S

Affonso,  E.  G
A8uiar,  J.  P  L
Aguiar,  N.  0
Albagli,  S

Barrett,  T.  V.....

8,  9,10          Barroncas,  M.  F.
Barros,  F.  P  de
Barros,  J.
Bastos,  M.  de  N
Bastos, W  R
Batista,  G.  da  S

Albuquerque,  N   B   M   de                                      14

Alecrim,  W.  D.
Alencar,  F.  H
Alencar, Y.  8
Ale-Rocha,  R
Allegretti,  M.  H
Almeida-Val,  V.  M.  F.
Alonso, J.  C
Alves,  A.

Amonm,R   c   dasN                                                9
Andrade,A   C   s   de                                                2
Andrade,E   H   deA                                                   9
Andrian,I.  de
Antonacci,  M   A   M                                                   14
Antony,  L.  M.  K.
Aquino,  C.  A.  8
Aquino,  P  M.  L.  P  de  ..„
Aratljo, A.  S.  de
Arauj.o,  L.  M.  S
Aradjo,  M.  C.  de  ...
Aradjo,  M.  L.  G.  de
Aradjo,  R
Aradjo,  S.  M
Arima,  T.
Artaxo,  F
Assis,  M.  8.  de
Astolffi  Filho,  S.

Astolfi  Filho,  E

Astolfi  Filho,  S.

Astolfi-Filho,  S

Ayres, J.  M

4,6
4,9

3,  4,11,15

Azevedo,A   T  G   de                                         7,14
Azevedo,  C.  S.  de  ....
Azevedo,  G.  C.  de .....
Azevedo,  M.  S.  de .....
Azevedo-Ramos,  C .....
Bacelar,  C.  G

8
Ba88io,  J.  8
Balensiefer,  A.  C
Baptista,  C.
Barbosa.  A.
Barbosa,  M.  das G.  V.

2,12
7
2

3,10,14

Barbosa,M    L   L                                                         4,12
Barbosa,  P  F.
Barbosa,  R.  I
Barbosa,W  L   R                                                     4,12
Barreto,  M.  L

16

Batista,  G.  _
Batista,I.  H
Batista,  V.  da  S
Batista,  V.  S.

Bechman,  M.  I.
Benevides,  N.  M.  8.
Bergerman,  M
Bernedo, A.  V.  8
Berredo, J.
Beserra  Neta,  L.  C.
Beserra,  P
Bidone,  E.  D
Bizzo,  N
Bobot, I  E.

Borges,  S.  H
Borras,  M.  R.  L.

Bra8a,  C.

Braga,  T.  M.  P

Bringel,  S.   R.   8

Brito,  A.  C.  de
Brito,  C.  A.  K.  de
Bueno,  C.  R.
Bueno,  S.  S

C
Camara,  G.
Camara, V.  de A
Camargo, J.  L.  C
Camargo, J.  M.  F.  de
Camargo,  J.  M.  F.....

Campos,  C.  E.  C.  de
Cani€ali,  M.  R
Canterle,  E.  M
Capiberibe,  J.  M.  G.
Capozoli,  U
Cardoso,  R.  S.
Carmo,  M.  R.
Carneiro,  F.  A.  R
Carvalho jr,  0. de
Carvalho,  G.  A
Carvalho,  J.  R.  H ....

Carvalho,  W.  F.  de  ....
Cassa-Barbosa,  L.  A .....
Cassiolato,  I.  E

.10

4
1

•3

Castelo,  S   8   deA
CastroJunior, W  E   de
Castro,  A.  8.  C.
Castro,  A.

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



Cauper,  F.  M
Chagas,  E.  C
Chalco,  F.  F
Chao,  N.  L.
Chippari-Comes, A.  R.
Clement,  C.  R ....
Cordeiro,  G
Cordova, A.  M
Costa,  A.  R. A.  da
Costa,  C. A.  da

4          Fernandes,  M   L                                                            14
11           Fernandes,  O   C   C                                                       11

2,  9          Fernandez,  C.  B.
5          Ferraz,  C.

..... 3            Ferraz,   I.  D.   K

..8,12           Ferreira,  A.  G.
12          Ferreira,  C.  da  s.

9          Ferreira,  L  A
7,14          Ferreira,S   A   doN

2           Figueiredo,F.j.C.   „.

3,11

Costa,  C  A   P  da
Costa,  G.  D
Costa,  P  R.  C.  da  .....
Costa,  R.  A.  V.  C
Costa,  S. da S
Costa,  S. de S
Couturier,  G
Cruz,  C. A.  V.  da

Cunha,  A.  S.  de A.

11            Figueiredo,

8            Fim,I.D.   I

5,10          Fonseca,  C.  R.V.  da..
10          Fortes,  M.  R.
12           Franco,  A.  M.  R.

5          Franken,  W.  K.
4            Franzinelli,   E.

5           Freitas,  C.  E.  C
9          Freitas,  R.  A.  de
7         Freitas,  R.  de o
9          Furtado,  L.  G

D
Damasceno,J   M   B                                                  13
Da-Silva,  E.  R

Dias,J   M   c   das                                                     12
Dias, j.  M.  C.  S
Dias,  M.  A.  F.  S
Domemconi,  C                                                     7,14
Domingues,  H   M   B                                    .             14
Domingues,  S   C                                                          13
D6ria,  C.  R.  da C.
Duncan,  W.
Durigan,  C.  C
Dutra,  M.  G.

Esquibel,  M.  A

F

Fabre,  N.  N.  .
Facundo, V A
Fares,  J.  A

Farias,  M.  L.  de
Farias,  M.  S.  M.  de  ....

Farias,  R.  S.

Faure,  j.  F.

Fearnside,  I
Feldberg,  E
Fernandes  Filho,  S.  R.
Fernandes,  E.  C
Fernandes, J.  8

2,3

G
Garcfa-Davila,  C.  R.
Gasnier,  T.  R.  J

Gentil,  D.  F.  de 0
Giarrizzo,
Comes,  A.  R.  C
Goncalves,  H.  de A.
Gorayeb,  I

Grimaldi  Jr,  G

4

5         Guerra,M   v  cleF                                                      8

Guimaraes,  I.  A.
9
4H
6         Hamada,  N
6          Hardy,E.R

Hazin,  E
Henrique,  M.  C

5,10,13,14           Henriques,A.  L
Herzog,  M.  M
Higuchi,  M.  I.  G
H6fer,  H

lgreja,  H.  L.  S

lnfante,  V.  S

Fernandes,J   G   doss                                                7
Fernandes,  L.  M

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abrll/Ol

J

Jesus,  M   S   de
Jovinape  Filho,  A   R

17



K
Kabat,
Kalif,  K.  A.   8

Kaminski,  A.  C.
Kerr,  W.  E ....

Kinupp'  V.
Kowalczuk,  V.  G.  L.
Krause,  H.  M.  K

Latini,  R.  M

Leandro,  R.  S
Leonardi  Filho,  L.  S.

Lichtwardt,  R.  W....
Lima  Filho,  D.  de  A.
Lima,  A.  P  de
Lima,  M.  da  F
Lima,  N.  R.  VI
Lima,  R.  de  D
Lima,  R.  S.  de  S
Lima,  V  M.  da S
Lira,  H.  M.  de
Litaiff,  E.  de  C
Lopes,  E.  S.  A.
Lopes,  F.  R
Lopes,  M.  j.  N.
LOpes,  N.
Louren€o,  J.  S
Luizao,  F.  j
Luizao,  R
Luz,  L.  M.  da

4,9
1,  2,  9,10

6,14

4
9

Marques,  N
Marques,  Y.  F.  de  M .....
Martins,  A.  L.  U
Martins,  J.
Matos,I.  H.  de
Matos, J. J.  de 0
Matsuo, A. Y. 0.
Mayrink,  A.  N.
Medeiros,I.  M.  de  ..
Meiguins,  M.  C.
Meixner,  F.  X.
Mello,  A.  S.  M
Mello,  8.  A.  de
Melo,  M.  A.  de  S .....
Mendes, A.  C
Mendon€a,  C.  D ....
Mendonea,  P A.  de ..
Meneghini,  M.  E.  F.   ..

Menezes, M.  D.  da S.
Mesquita,  R.  de  C.  G.
Mesquita,  R
Mibielli.   R.

Mileo,  L.  de
Mranda,  S.
Mrisola,  L.  G.  8
Monteiro,  L.  8.  8 .....
Montysuma,  M.  F.  F.  ::
Moraes,  L.  R
Moraes,  R.  de  P  G. de
Moraes,  S.  M.  de
Morais, j. W  de
Moreira,  C.  de  F.  S.
Moreira,  M.
Mota,  M.  R
Moutinho,  P  R.  de  S.
Murchie,  A

M
Macambira,  M.  L I ....
Machado,  F.  M ....
Machado,  G.  M. de C.
Machado,  L.  de 0 .....
Machado,  L
Maeta, S.  M

3
5,12

9
5

Magalhaes,A   A   das                                               11
Magalh5es,A   L   P                                                         2
Magalhaes,  C.
Maia,  J.  G.  S
Maia,  L  M.  de A.
Malavasi,  A.
Malcher,  S. A.  0
Manzi, A.  0
Marchon-Silva,
Marcon, j.  L
Marcuschi,  L.  A
Marinho,  T  A   da  S
Markus,  R.
Marques, A.  P C
Marques,  E

18

N
Nagahama,  D
Naiff,  R.  D
Nascimento,  C.  S.  do  ..„
Nascimento,  E.  E.  D.  j.  da
Nascimento,  G.  S.  do  ....
Nascimento,  G.  S
Nascimento,  M.  do  ....
Nascimento,  S.  M.  do .....
Nepomuceno,  J.  C .........
Nepstad,  D.  C
Nery,  A.  S
Neves,  M.
Neves,  S.  E.  das
Nfcoli,   I.  G

Nina,  N.  C.  da  S
Nina,  V.  da C.  L
Nobre,  C.  A.
N6brega, J.  C.  de C.
Noda,  H
Noda,  S.  do  N

.2,

5
4

10

11

7

10

9
13

7

13

10

7d  Reuniao  Especial  da  SBPC  -  abril/Ol



Novellino,  R.  A.  .

Nunomura,  S.  M
1,13

0
0Iiveira,A   M   de                                                         11
0llvelra,C   P  Fde                                         .               11
0liveira,  E   pde                                        .             3,10
Oliveira,  F.  F.  de
OIIvelra,  I    R   de                                                          8,14
0liveira,J   C   s   de                                                      3
Oliveira,  M.  C
Oliveira,M   dac   pde                                            5
0liveira,N   G   Fde                                              3,11
Oliveira,  P J.  de
OIiveira,  V.  8.
Ordlnola,J    L   E   G                                                           10

P
Paes,  E.  E
Paiva,  E.  C.  de
Palmieri,  R.  H
Parente,  V.  de  M ....
Pascoaloto,  D
Pasquis,  R
Paula. A.  de A.
Pauliquevis,  T.  M
Pereira,  C.  S
Pereira,  E.  R.

Pereira, J.  0
Pereira,  Z.  S.
P6rez,  C.  A.  C
Pes, A. M.  0
Pessoni,  L.  A
Piedade,  M.  T.  F......
Pinheiro,  C.  C.  de  S.
Pinheiro,  M.  R
Pinto, A.  C.  8
Pinto,  A.  G.  N.
Pinto,  J.  S.  C.  S

Pinto,  L.  do  N
Pinto,  V.  G.  S
Pinto,  V.  P  dos S

1

2,  5,11

Poccard-Chapuis,  R                                                       1
Pohlit, A.  M
Portela, J.  M
Porto, J.I.  R

Prasad,  G.  S.  S.  D
Proc6pio,  A.  S
Prost,  M.

R
Rafael,  j.  A.
Rafael,  M.  S
Ramos,  C.  A
Ramos,  G
Randow, C. \
Raupp'  M.  A.
Reis,  C.  S

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC -  abril/01

4,11'   12

Repetto, M
Rezende, J.  F.  D.  de  .
Ribeiro,  J.   D ....

Ribeiro,  L.  J

Ribeiro,  M.  da  C.  C.  ..
Ribeiro,  M.  0.  A .....
Ribeiro, M.  0
Ribeiro,  R.  de A
Rimachi,  E.

Rios,  K.  A
Rivas,  A.  A.  F.

Rodrigues  Filho,  E .....

Rodrigues,  A.  D.  I

6
12,13

6
2,12

Rodrlgues,  F  dos s                                                        7
Rodrigues,  F.  Q
Rodrlgues,  I    B                                                              4,12
Rodrigues,J   M   G                                                        9
Rodrigues,  M   da s                                                      3
Rodrigues,M.deL   C   F                                     5,12
Rodrigues,V  G   des                                               13
Roland,I.  de A.
Rose, J.  C.  C.  de
Rosso,  S.
Roubach,  R.  .
Rubinstein,  A.

S
Sa,  L.  D.  de A
Saber,  A.  N.  A
Sales,  M.  E.
Salgado, C.  G
Salomao,  R.  de  P  ....
Sampaio,  R.  T.  de M.
Santana,  L.  M
Santo,  A.  P  E
Santo,  R.  V.  E

•          5,10

14

2
4

Santos Jtlnior,  E.  V.  da  C ....
Santos, A.  dos
Santos,  E.  D.  dos
Santos, J.  G.  dos
Santos,  K.  8.  dos   ..........

Santos,  L.  A
Santos, M.  de M

Santos,  R.  M.  dos  ....
Santos,  R.  N.  G.  dos  ....
Saraiva,  L.  J.  C
Sarquis,  M.  I.  de M.
Sato,  H.  H
Scarpassa, V.  M

Serpa  Filho,  A
Sil,  M.  F.  das  G.  F.  da   ....

Silva  Filho,   D.   F.  da  .....

Silva  Filho,  D.

Silva  Filho,  E.  P  da

11

2
5,12

SIlva,Ac   da                                                     .     2,10

19



Silva,  A.  M.  da
Silva,  C.  A.
Silva,  E.  A.  da
Silva,  E.  M.  de  P  e
Silva,  G.  C.  da
Silva,  G.  dos  S
Silva,  I.  A.  da

Silva,   I.  Q

Silva,  J.  F.  da

Silva'  I.  P  da

Silva,  L  A

1

Silva,LMCM        .                                                       9
Silva,  L.  Q.  da
Silva,  M.  C.  da
Silva,  M.  das G.  da  .
Silva,  M.  de  N.  P  da
Silva,  M.  do  S.  R
Silva,  M.  L.  da
Silva,  M.  N.  M
Silva,  M.  P  M
Silva,  N.  M.  da
Silva,  R.  G.  M.  e
Silva,  R.  L.  da

Silva,  S.  A.  F.  da

Silva,  S.  de  F.  M.  da
Silveira,  E.  G.  da

Silveira,  I.  M

Siqueira,  J.I.  de

Siqueira,  W.  I
Sirotheau,  G. J.  de C.
Soares,  A.

Soares,  L.  da S

Soares,  S.  C.  M
Sousa,  K.  N.  S
Sousa,  L  F.

14
11

Souza,A  dasG   c   de                            .             12
Souza,A   Q   L   de                                                      3
Souza,C  A   M   de                                                    7
Souza,C   x   de                                        .             2,3
Souza,  D  dasG   de                                                 7
Souza,  D.  G.  de
Souza,  L.  C.  D.  de
Souza,  L.  P  de
Souza,  M.  8. de
Souza,  R.  L.  de
Souza, Y.  M.  A.  de ..
Span6,  M. A
Spironello,  A
Storti  Filho,  A.
Storti,  E.

20

T
Tadei,  W  P .....
Taffarel,  C.  N.  Z
Takaki,  A.  J.  H.
Tavares,M   G   dac      .                                         14
Teixeira,  A.  R
Teles,  8.  R.
Teran,  A.  F.

Torres,W  M   F'                                               4
Torres-Sanches,  M   P
Trindade,  D.  8

V
Val,  A.   L ....

Val,  V.  M.  F.  A
Vale,  C.  A.  S.  do
Varela,  V.
Vasconcellos,  A.  G .....
Vasconcellos,  M.  C.  de  .....
Vasconcelos,  H.  L  ....
Vasquez,  K.  L
Ve'ho, 0.
Venturieri,  A
Viana,  J.

1

Vicente,A   C   P                                               ..3,
Vicente,  E.  J
Vict6ria,  R.  L
Vieira,  E.

Vieira,  F.  D.  C.  8
Vieira,  J.  L   dos  S
Vieira,  P  C

W
Waichaman, A.
Waichman,A   V            .                                      2,12
Waterloo, M
Williamson,  8

X
Xavier,  M.  8
Xavier,  M.  de S

11          Yamasoe,  M.  A
13          Yamazaki,  A.

Yuyama,  K
Yuyama,  L.  K.  0.

2Z
2         Zancan,  G.  `
2          Zanchi,  F.  B.

Zoghbi,  M.  das  G.  8 ..............

7a  Reuniao  Especial  da  SBPC  -abril/01



REALIZACAO

Sociedade Brasileira pars
a  Progresso  da  Ci€ncia

se!n;:::uii::eda

lhAFnh

APOIO

COT :in:;:ir::a
BRAS|L  eTecnologia


